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Kongresszusi hét
W. : . A  kongresszusi hét m ajd m inden napja rendezvény- 

nyel vár.'
M integy nyitányként — december 4-én, szombaton  — 

nagyszabású társadalmi m unkán vesz részt a három kar 
és az elsőévesek. N agyüzem ekbe m együnk, s az ott folyó  
üzem i termelésbe kapcsolódunk be a vállalat K1SZ- 
eseivel együtt. A z  üzem eket tervük teljesítésében az 
Egyetemisták Budapestért és a Fiatalok a IV. ötéves 
tervért akció keretén belül segítjük.

A  Kinizsi K lubban kamara fotókiállítás nyílik  a hall
gatók legjobb fotóiból. Láthatod: december 6-tól.

A z  egyik legizgalmasabb rendezvénynek az ifjú  köz
gazdász] elöltek szakm ai vetélkedője ígérkezik, m elyre 7- 
én, 19 órakor az aulában kerül sor. A  karok három fős 
csapataikat a  legfelkészültebb utolsó éves hallgatókból 
állítják össze, m ert az akadályok magasak, tu lajdonkép
pen felölelik az egész több éves anyagunkat. A  kérdé
seket a tanszékek állították össze, zsűritagok egyete
m ünk prefesszorai, az egész lebonyolítására egy tv-ri- 
portert kértek fel. A  tervek szerint az I. helyezett csapat 
tagjai 10 napos külföldi utazást nyernek, de még a m á
sodik helyezés is kom oly díjjal jár. A  közönség is kap 
m ajd villámkérdéseket, annak a karnak pedig, amely a 
legtöbb hallgatót hozta aznap este az aulába, egy hordó 
sör lesz a jutalma. '

D okum entum kiállítás nyílik 9-én, csütörtök este a zsi
bongóban, am ely 1904-től napjainkig kíséri végig ifjúsá
gi m ozgalm unk történetét. A  kiállítás anyagát egyete
m ü n k  hallgatói gyűjtötték, rendszerezték, a kivitelezés
ről pedig az Iparm űvészeti Főiskola hallgatói gondos
kodnak. Még aznap az aulában gálaestre kerül sor,

A  K inizsi tornaterme ad helyet a Pénzügy szak által 
m eghirdetett kosárlabda Kongresszusi Kupa döntőjének. 
A  döntőbe ju to tt négy csapat körmérkőzést v ív  egymás
sal az első helyért.

Fórum. M int egykor, am ikor a legégetőbb, a m inden
kit érintő kérdések megvitatása volt. Üj form ában kicsit 
ezt szeretné felidézni az APB a klubban a Fórum esten. 
Szereplők, hozzászólók: mi. Tém ánk: a KISZ, annak tör
ténete, problémás jelene.

Négy kongresszusi küldött:
Stafira Zsuzsa, Domány András, 
Nagy Sándor, Németh György.

November 13—14-én zajlo tt le a K ISZ  budapesti kü l
döttértekezlete. A  vita során már több m in t 200 000 
KISZ-tag vélem énye alapján hangzottak el értékelések 
az elm últ négy év budapesti K ISZ-m unkájáról, a K ISZ  
KB kongresszusi dokumentumairól. A  szóbeli referátum  
például egyértelm űen kimondta, hogy a kongresszusi le
vélben megfogalmazott ú j „mozgalom” beindításával — 
noha term észetesen a jelszóval m indenki egy vélem é
nyen van  — nem  ért egyet a KISZ-tagság.

A  szervezeti szabályzat kiadott tervezetéhez a buda
pesti küldöttértekezlet egy sor módosító javaslatot tett, 
például javasolta a 26 éves korhatár további szerepelte
tését (bár ezen tú l is csak külön kérésre szűnik meg a 
KISZ-tagság), az üzem i és tanintézeti ] szintű K ISZ-bi-  
zottságok jogi személyiségét, stb.

Nagy m egtiszteltetés érte K ISZ-szervezetünket: m ind  
a négy budapesti küldöttünk kü ldö ttkén t vehet részt a 
K ISZ  VIII. kongresszusán is: N ém eth pyörgy, Stafira  
Zsuzsa, Nagy Sándor és Domány András.

A  küldöttértekezlet megválasztotta a K ISZ  Budapesti 
Bizottságát, am elynek tagja lett egyetem ünkről Domány 
András.

Hírek
A munkatudományi tanszék 

Tudományos Diákköre követ
kező összejövetelét 1971. no
vember 26-án 18 h-kor tartja. 
Az ülés témája: munkaerő- 
mozgás lehetőségei a KGST-ór- 
szágok között, Magyarország 
részvétele a nemzetközi mun
kaügyi szervezetek munkájá
ban. Meghívott előadó: dr. 
Nagy Imre munkaügyi mi
niszterhelyettes. A diákköri 
ülés színhelye: a munkatudo
mányi tanszék tanácsterme 
(Makarenko utcai kollégium). 
Minden érdeklődőt szívesen 
látunk.

A Középiskolás Politikai Vi
takör Csoport az elmúlt na
pokban rendezte meg a poli
tikai vándorkupa vetélkedő 
selejtezőit 40 budapesti közép
iskola számára. A középdön
tőbe a 16 legmagasabb pont
számot elért iskola jutott be. 
Középdöntő várható időpont
ja és színhelyé: 1972. január 
24. 15 h az egyetemen.

•
Könyvtárunk igazgatója no

vember 1-étől dr. Gyenge Er
zsébet a statisztikai tanszék 
adjunktusa, az ipari kar párt
titkára.

•
Az Országos Diákszeminá

riumon a Studium Generálé
ban végzett munkájukért 
egyetemünkről dr. Búza Já
nos, Gubcsi Tibor és Hajba 
Éva aranykoszorús KlSZ-ér- 
demrendet kaptak. Egyete
münk több „studiumos” hall
gatóját pedig elismerő okle
véllel jutalmazott a KISZ 
'központi bizottsága.

A gólyabáli kabarépályázat 
nyertesei: I. Béres Vilmos 
(250 Ft) n . Mach József (250 
Ft) III. Borsi György (100 Ft).

A gólyabáli plakátverseny 
győztesei: Komoróth Zsuzsa, 
Gerhard Klára, Boch Gyula 
(a helyezések sorrendjében).
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Házon belül:
Szép lányok ne sírjatok!?!

Hogy állunk a női egyenjogúsággal?
Női egyenjogúság — a hallgatók közül sokan mosolyogva 

reagálnak az egészre. Van, aki elgondolkozik: tula jdonkép
pen, hogy is állunk ezzel a kérdéssel? A  m ásik értetlenül 
néz: m in ek  erről beszélni? Van, ak i „hivatalból”, a m ásik 
őszinte érdeklődéssel, k i fölényesen, ki szabadkozva, ki nem  
a legjobb lelkiism erettel — beszélnek, s a következő konk
lúziót vonják le: Női egyenjogúság...?  Van, de mégsincs, a 
lányok azok, akik legkevésbé élnek ezzel a lehetőséggel.

Talán mégis érdekes feszegetni ezt a kérdést — a m a
gam részéről egyelőre csak ennyit „merek” m egkockáztatni. 
Íme:

’ M egnevezés Ö sszesen lán y . F iú - . Lányok £ -0 8  aránya

“KISZ VB a 1 10 . 9 .1
K ari KISZ V ezetőségek

" K eresk. Kar. 9 3 6 ? 5 ,3
, Ip ar Kar 9 2 7 2 2 ,2
" .A lt. Kar 9 2 7 22 „2'

i. ir T .. 9 z 7 2 2 ,3

K art ‘Tanácstagok  

K eresk. Kar
• v kJ

4 a b
2 5 0 ,0

Ip ar  Kar 4 4 0 ,0
■ Alt. Kar 4 X 3 2 5 ,0

D iá k b izo ttsá g o k  

K özponti DB - 10 t o 0 ,0
K in iz s i  K o ll . 9 . .2 7 2 2 ,2
Makarenko 7 3 * 4 2 ,9
Háday 14 4 10 2 8 ,6
SzakkeH eg iua 7. i 6 1 4 ,5
Verea Pálné K o ll. r .é v f .  s 3 3 5 0 ,0  _

Ebből is látható, hogy csak 
két helyen éri el a  lányok 
aránya a  megfelelő szintet, az 
50 százalékot!

A táblázatban nem  foglal
koztam külön a  meghívott 
vezetőségi tagokkal. A rend 
kedvéért csak annyit, hogy 
köztük is akadnak lányok.

A legfontosabb szakbizott
ságokról röviden: a Nemzet
közi Kapcsolatok Bizottsága 
az NKB — hét referens közül 
egy lány; Érdekvédelmi Bi
zottság — a  többség lány; 
Középiskolai V itakör — 50
százalék a lányok aránya; 
KÖZGAZDÁSZ Szerkesztő
ség — a  15 aktíva közül 5 
lá n y . . .

Egy kicsit szomorú sta
tisztika.

Egyetemünkön a lányok 
aránya jóval m agasabb 
(több m int 50 százaléftT, 
mégis a vezető funkciókat 
nagyrészt a fiúk töltik 
be. — M iért? — A kérdés 
jogos. Válasz helyett 
azonban csak találgatni 

lehet.
— „A fiúk jobban szeretnek 
és tudnak vezetni, sokkal po- 
litikusabbak, m int a lányok, 
ez utóbbiak inkább meghú
zódva dolgoznak..

Lányok, m iért?  — T alán 
azért, m ert annyira „nők”
vagyunk, hogy csak „férfi
ideálokat” keresünk?

Vagy még m indig ősrégi
tradíciókkal küszködünk?

Véleményem szerint sokkal 
ésszerűbb megoldás az, ha 
tárgyilagosak lennénk — úgy 
m int emberek, vagy ha úgy 
tetszik, m int választók.

Hiszen a  M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
tem hallgatói vagyunk és 
végzés után, tanulm ányaink 
befejezése u tán  előbb-utóbb 
felelős beosztásba kerülünk. 
Nem lenne sokkal könnyebb 
ez a start, ha m ár az egyete
men is m egpróbálnánk mi, 
lányok, vezetni, dolgozni, a l
kotó módon részt venni az ' 
egyetemi közéletben?

Ha nemcsak végigülnénk 
a választásokat, értekez
leteket, hanem vitatkoz
nánk, véleményeznénk, (í' 
(löntenénk. Ila javasla
tainkkal és t e t t e i n k 
k e l  hozzájárulnánk a 
minél tartalmasabb ta
nulmányi és mozgalmi 

munka kialakításához.
Ha k iállanánk a  nőjelölt

jeink m ellett — nem pusztán 
női szolidaritásból —, ha
nem meggyőződésből.

Az „1971. évi IV. törvény 
az ifjúságról” első fejezet 3.
§ 3. pontjában a következő
ket szögezi le: „Az ifjúság 
maga is felelős fejlődéséért; 
a társadalom és a maga javá
ra öntevékenyen használja ki 
azokat a lehetőségeket, ame
lyeket számára a társadalom 
nyújt, éljen jogaival és telje
sítse kötelezettségeit.”

4. § 1 pontja : „Az ifjúság- 
‘politika céljainak megvalósí
tása során figyelemmel kell 
lenni az ifjúság különböző 
rétegeire, az életkori, valamint 
a nemek szerinti sajátossá
gokra.”

M indezt azért idéztem, 
hogy végre észrevegyük lehe
tőségeinket^ éljünk vele, hi
szen az ifjúsági törvény vala
m ennyiünkre vonatkozik, jo
gaink és kötelezettségeink 
megvilágosításával hozzájá
ru l nemzedékünk öntevékeny 
és sokoldalú kibontakozásá
hoz.

Női egyenjogúság. — Ezzel kapcsolatban a fen tieke t 
„csak" gondolatébresztőnek szántam. Vagy mégsem?  — V ita
anyagnak: M ivel magyarázható a lányok tartózkodása a köz
élettől? M iért nem  helyezünk különösebb hangsúlyt a női 
egyenjogúság gyakorlati kibontakozására? Vagy egyáltalán 
— m iért nem  helyezhetünk? M inderről „házon belül”!

Kocsi Margit

E rre egy élelmes fiú azt 
m ondhatja: No, no!H Á lljunk 
csak meg, dolgoznak!? A 
passzív KISZ-tagság körében 
is elég szép a lányok aránya.

— Ism erjük el: igaza van. 
D e . . .

Csak két nevet em lítek 
meg, úgy érzem, valam eny- 
nyien elism eritek, hogy nagy
szerűen dolgoznak, vezetnek: 
H ajba Éva és S tafira Zsuzsa 
a KISZ vb-ben. Az alapszer
vi vezetőségekben is kb. 50 
százalék a  lányok aránya.

Viszont még m indig kese
rű  szájízzel emlékszem az I. 
évfolyamon nem régen lezaj
lo tt K lSZ-vezetőségválasztás- 
ra, ahol a  küldöttek többsége 
lány volt (!!!) Mégis a  tit
kárje lö lt lány helyett egy 
fiú t választottak meg évfo
lyam titkárnak. (Ezzel nem az 
érin te tt képességeit akarom  
kétségbevonni). Szégyen ide, 
szégyen oda, végül egy fiúnak 
kellett felállni és tám ogatni a  
lányokat, hogy két lány be
kerüljön a vezetőségbe.

L áto g a tás  K alocsán
1971 november 

6-án az egyetemi 
KISZ-bizottság ál
tal megbízott 9 
hallgató konzultá
ciót tartott Kalo
csán a 0 évfolya
mosoknak.

11 hónapon á t  nincs rá lehe
tőségük — hacsak m i nem  se
gítünk —, hogy m atem atiká
val, pg-vel stb  foglalkozzanak. 
Egy év kiesés — ezt nem győ
zöm hangsúlyozni — nagyon 
nagy, hiszen még azoknak is, 
akik  nem voltak katonák, ko
moly problém át jelent az anyag 
elsajátítása. Ezeket a tényeket 
figyelembe véve m egállapít
hatjuk, hogy az a szerződés, 
am elyet a  honvédség illetéke
sei és egyetem ünk állam i és 
KISZ-vezetése kötött, nagyon 
jelentős. E szerződés havonta 
két konzultációs lehetőséget

biztosít. Az egyik szakmai je l
legű, és tanárok tartják , a  m á
sikat a  KISZ használja fel.

Ezen az első konzultáción 
úgy érzem, sikerült — a  követ
kezőket elérnünk: ,

— Beindítottuk a  levelezési 
feladatm egoldó akciót. Az ön
kéntes jelentkezők címeit ösz- 
szeírtuk, és csak azt kívánjuk, 
hogy a levelezést is olyan lel
kesen folytassák, am ilyen 
őszinte örömmel fogadták.

— Beszéltünk az egyetemen 
folyó K ISZ-m unkáról, ill. a 
pesti és kalocsai alapszerv kö
zött kialakítandó együttm űkö
dés lehetőségeiről.

— Igyekeztünk alaptájékoz
ta tást adni az egyetem szerve
zeti felépítéséről.

— M egpróbáltunk kim erítő
válaszokat adni a különböző, 
de főleg tanulm ányi jellegű 
'kérdésekre. ■ — S. M. —

120 KÉP
A Fotóstúdió szokásos őszi fotópályázatát id é n a K lS Z -  

kongresszus tiszteletére rendezendő fotókiállítással kap
csolta össze.

A  beérkezett 120 kép közül a zsűri (tagjait a szerkesz
tőség és a K ISZ delegálta) a következőket emelte ki m int 
legjobbakat:

Megosztott első díj (300— 300 Ft): Móra Gábor (Tudás
szomj) IV. kker., Bajusz Károly (Múló pillanat) II. kker.

M egosztott második d íj (200—200 Ft): Jakab Zsuzsa 
(Egybeolvadva) IV. kér., Eszes István (Féltés) I. évf.

Néhány kiugróan jó alkotástól eltekin tve a pályázat
ra beérkezett képek közepes színvonalúak. A  szerzők
nek az okozott különösen nagy goiídot, hogy m ondaniva
lójukat megfelelő technikai formába öntsék. Így viszony
lag sok a szürke kép, am in megfelelő laborálással még 
lehet javítani. A  díjazott szerzőkön k ívü l még Kiss Zol
tán 1/16. képei tetszettek.

A  Fotóstúdió, a tavalyi jól sikerült (tv-ben is bem uta
tott) kiállításhoz hasonlóan, idén is nyilvános bem utat
kozást tervez. Nagyrészt az ifjúság életével foglalkozó, 40 
képből álló kiállítása, a KISZ-kongresszus tiszteletére 
1971, december 6 -án, hétfőn 5 órakor nyílik a Kinizsi 
Klubban.

i



. a szocialista demokratizmus további fejlődésének része

november 17-i K ISZ-ve- 
zetőképzés vendég előadója 
Benke Valéria, a Társadalmi 
Szem le főszerkesztője, az 
M SZM P KB, a Politikai B i
zottság tagja. Belpolitikai tá jé
koztatójában gazdasági fejlő
désünkkel, különösen a X. 
kongresszus óta eltelt időszak 
problémáival foglalkozott fő 
ként.

Népgazdaságunk alapjában 
jó, belpolitikai helyzetünk sta
bil —  tömören összefoglalva 
így jellem ezte Benke Valéria 
a helyzetet. A  stabilitás v i
szont magában foglalja az ál
landó változást is. Ennek leg
utóbbi megnyilvánulásai a 
helyzetértékelő, a tennivaló
kat konkrétabban áttekintő

ké t vita tanácskozás a gazda
sági aktíva- és az újságíró- 
aktívaértekezlet volt.

Beszélt a gazdasági aktíva  
egyik sarkalatos témájáról, a 
beruházások kérdéséről. N ép
gazdaságunkban felerősödött 
gazdasági dinam izm us hatásá
ra, s a korábban meglevő  
problém áink m iatt erősebben 
je len tkeznek feszültségek, s a 
beruházásokban kulminálnak. 
A  problémákhoz hozzájárul az 
is, hogy a vállalatok m ég m in 
dig jelentős súlyt helyeznek az 
extenziv fejlesztésre. A  közép
távú tervek  9%-os m unkaerő
növekedést irányoznak elő, 
holott erre nincs lehetőség.

A  jól ism ert— széles körben  
publikált — kérdések megol
dására központi intézkedések

vannak előkészületben. Benke 
Valéria azonban nyom atéko
san hangsúlyozta, hogy ezek 
az in tézkedések csak fe lté tele
ket adnak, a megoldást a he
lyi döntések, a szakem berek  
aktivitása, harca jelenti. Ez fo 
lyamat, a szocialista dem okra
tizm us ■ további fejlődésének  
része. '

A  helyi döntések, helyi har
cok jelentőségét — m int a gaz
dasági élet m ellett az ideoló
giai fejlődés fontos területét —■ 
többször is kiem elte az előadó

A z előadást követően Benke 
Valéria a hallgatók kérdéseire 
válaszolt.

— n.

KBsiül-toŰL a
Kongresszusra

A budapesti küldöttértekezleten a KISZ egyetemi 
és főiskolai osztályának korreferátumát Domány András 
tartotta. Néhány gondolat a beszámolóból.

lrA felsőoktatás állandó kor
szerűsítésében élünk. Örök 
téma az oktatás hatékonysá
gának fokozása, közelebb 
hozása a gyakorlati élethez, 
az oktató-nevelő-kutató m un
ka egységének fejlesztése. 
M egállapíthatjuk, hogy K1SZ- 
szervezeteink ebben a folya
m atban is élénken részt vesz
nek  — részben azáltal, hogy 
m inden fórum on igénylik és 
követelik a színvonalas, ha
tékony oktatást, részben úgy, 
hogy elképzeléseiket, javas
lataikat, ötleteiket is elm ond
ják. A  hallgatók legkiválóbb- 
jai a szigorúan ve tt tanul
mányi, sőt tudományos d iák
köri m unkán félül is jó né
hány komoly, tudományos 
kutatóm unkában vesznek
részt, igen szép eredmé
nyekkel. A  néhány hete zá
ru lt 111. országos felsőok
tatási nevelési konferencia 
m utatta, hogy törekvéseink
ben oktatóink egy részében  
is partnerre, harcostársra ta
lálunk. Hiszen nem  végez jó 
m unkát az az intézniény, 
am ely egyetem i szinten nagy
szerű eredm ényeket ér el, • de 
a tagság sok százas tömegei 
ezekről legfeljebb az egyete
m i lapból értesülnek, m ert 
nem  érzik a végzett m unkát 
magukénak. Ezért egyetér
tünk  és hangsúlyozzuk m i 
is, hogy m unkánk lényegi te
repe ' továbbra is és az eddi
ginél hangsúlyozottabban az 
alapszervezet, az eg yén . . .

A  szervezeti demokrácia 
fejlődését érzékenyen figyel
ve, fiataljaink m indenütt 
szóvá teszik, m iért nem  
teszik a szabályok, még m in
dig lehetővé alapszervezet
nél magasabb szinten is a je 
lölőbizottságok előzetes m eg
bízását és tényleges m unká

ját, és m iért . kényszerítik ez
zel és az előkészítés más hiá
nyosságaival sokszor jelentős 
m értékű formalitásba a fe l
sőbb szintű választásokat. Fel
ve tik  m ind helyi, m ind fe l
sőbb szerveinknek a, káder
m unka sokkal nyíltabb, tisz- 
tázottabb és tervszerűbb v i
telének, a m inden szintű veze
tői m unka  konzekvens és ko 
m oly értékelésének szüksé
gességét. A  diákok sürgetően  
igénylik a vezető inkkel való 
találkozást, a közvetlenebb  
em beri kapcsolatot, és talán 
más rétegeknél is jobban ir
tóznak a jelszavaktól, frá 
zisoktól. (Ezért is értünk  
egyet a Csillik elvtárs által 
elm ondottakkal abban, hogy 
m inden KISZ-tag, m inden  
becsületes állampolgár alap- 
kötelességét felesleges m oz
galom ként megfogalmazni.) 
N yíltan kritikusan és önkri
tikusan kell m indenkinek érté
kelnie azt a tényt is, hogy 
igen sok taggyűlés (nem  is 
csak diákok!) vetette fe l a 
KISZ-tagság felső korhatá
rát, és a rákérdezések hatá
sára m indig kiderült, hogy a 
fe lvetés oka a vezetés, első
sorban a K ISZ  közép- és 
felsőszintű vezetésének szín
vonala! A z  természetesen  
helytelen és felületes m eg
közelítés, ha valaki az élet
korral akarná m érni a ve
zetői m unka értékét —, nem  
is érthetünk egyet vele. De e 
fe lvetések is, világosan je lzik  
azt a tényt, hogy a fiatalok 
igen jelentős része még m in 
dig nem  érzi elég fiatalosnak, 
elég őszintének vezetőink  
(főleg felső szintű vezetőink) 
egy részét (és szervezetünk  
munkastílusát), nem  érzi elég 
közel magához őket. És ez 
m a reális gond, jogos fe lve
tés."

NEM IRODA!
\ j i n t  m inden szervezet- 
I r l  nek, a K ISZ -nek is 
m egvan a maga fe lép ít
ményrendszere. Ebbe a 
rendszerbe tartozik a 
KISZ-bizottság négy he
lyisége is.

M ilyen szerepet tö lte
nek be ezek, és m ilyet 
tölthetnének?

A nehéz harc árán 'meg
szerzett szobák m unkahe
lyet adnak a VB  és K ISZ- 
bizottsági tagoknak, helyet 
még a K ISZ-ben sem ép
pen lekicsinyelhető adm i
nisztrációs m unkának, ve- 
vetőségi tagok testületi, ill.

csoportmegbeszéléseinek. 
Végső soron a  mozgalmi 
m unka m űhelyének szere
pét tö ltik  be.

Van azonban még egy az 
eddigiekkel legalább egyen -. 
rangú funkciója e helyisé
geknek, m elyet nem  látnak 
el maradéktalanul.

„Jó napot k ív á n o k . . .  
tessék szíves lenni m eg
m ondani .. . !”

IV. éves hallgató köszönt 
és kérdezett így a K ISZ-bi- 
zottságon kalap híján a 
szükséges iratot gyűröget- 
ve.

N em  általános, mégis 
m eghökkentő és kiikta tan
dó szituáció.

A  KISZ-bizottság m in
denki otthona.

Betérhetsz megpihenni, 
olvasni (sok fajta  újság és 
folyóirat között válogat
hatsz) m egkérdezhetsz bár-% 
m it, találkozhatsz, v ita t
kozhatsz vezetőiddel, és 
egyáltalán tudomást szerez
hetsz nagyon sok, szám od
ra hasznos dologról.

az, am i a K ISZ-bi- 
t r l  zottságra először be

lépőben szorongó érzést 
■ vált ki? Az, hogy a bizott
ságra rendszeresen bejárók 
között a munkakapcsolat 
során baráti kapcsolat is 
kialakul. Ez a nyüzsgő tár
saság első belépéskor fe 
szélyezhet, de ha eljössz 
másodszor, harmadszor is, 
azaz rendszeresen, akkor 
te is közéjük tartóstól. Ta
lálkozhatnak a „Kiszen” 
alapszervi tagok a titkár
ral, titkárok egymással. 
Szerintem  csodálatosan 
szép perspektíva lenne, ha 
ez megszokássá, rendsze
ressé és hagyományossá 
válna.

Veres Pál

Sl.

rész
„Azt mondják a 

kollégium már ki
érdemelte a nevét, 
illő hát, hogy ne
vet kapjon.”

'T 'ud tam , hogy Bakonyi 
Péter is vezette tavaly 

egy darabig a  klubot.
— Hogy megy a  klub? — 

kérdeztem  tőle egy beszélge
tés közben.

— Mit tudom  én? Az idén 
még nem  voltam  lenn — v á
laszolja.

— Neeem? H át csak a  ve
zetőké a  klub?

Villan egyet a  szemüvege, 
mormol valam it, hogy körül
belül eltaláltam .

A klub beindításakor S. Nagy 
Lajos m in tha ki tud ta  volna 
fogni a  kezdeti lelkesedés 
szelét, a  ■ jó és sok m űsorral, 
ötlettel nagy népszerűségre 
te tt szert. Fél évig b írta  a  ve
zetőség, decem berben lemond
tak.

— A klubbal szemben h á t
térbe szorult a  DB — állap ítja  
m os S. Nagy Lajos. Rosszul 
esiiik neki, hogy m ost teljesen 
mellőzik, a  kollégium m al m ár 
nem törődik. — A kik sem 
m it nem  csináltak a  szerve
zésben, azzal jöttek, hogy ez 
m iért így van, az t m iért így 
csináljuk. Azt hitték, önálló
sítani ak a rju k  m agunkat. Szó 
sem volt róla.

— Valami olyat akartak  
megvalósítani, minőségileg, 
szervezetileg olyan őrült nagy 
m unkát, am it ta lán  „klubfor- 
radalom ” névvel lehetne illet
ni — m ondja Zsuró János, a  
jelenlegi DB-titkár. Túl sokat 
akartak , kértük, . csökkantse- 
nek a  gőzön, fele is nagyon 
szép lenne. M indent Lajos 
csinált. Nem tapsoltunk neki, 
bár jó l m ent, soha olyan jól 
nem  m ent á  klub, m in t akkor, 
de ő nem  tud ta  elviselni a  
kritikákat. M ár rég nem  itt 
ta rtanánk , ha nem  hagyják 
abba.

Részlet a  klubvezetőség le 
mondó leveléből:
. A klubvezeiőség nem  él- 

vezte és nem  élvezi a 
kollégium  lakóinak és illeté
kes fórum ainak támogatását. 
A z októberi lakógyűléshez egy 
fé léves programtervezettel 
fordultunk, és kértük a lakó
gyűlést, hogy a javaslat figye
lembevételével, jelölje ki a 
kollégium  lakói számára, von
zó, a kollégium  érdekeit szol
gáló klubélet kialakításának  
irányát. A  lakógyűlés azon
ban sem elvi, sem módszerta
ni segítséget nem  adott m un
kánkhoz (több felszólaló 
hangsúlyozta : ez nem  a lakó
gyűlés feladata). Ilyen körül
m ények között kizárólag saját 
tapasztalatainkból leszűrt el
képzelések alapján kezdhet
tünk hozzá egy lényegében 
eddig még nem  létező, a tar
talmas klubm unkához szüksé
ges objektiv és szub jektív fe l
tételeket nélkülöző klub bein
dításához.

A lem ondás igazi hátterét 
kideríteni most m ár szinte le 
hetetlen. Érdemesebb azonban 
elgondolkodni azon, hogy az. 
ilyen — a  hallgatók elé nem 
tá rt — belviszályok, de á lta 
lában a  gyakori személyi v á l
tozások a  vezetőségben lassan 
különálló mozgássá válnak a 
közösségen belül, függetlení- 
tődnak a  közösség igényeitől. 
Leköti a  vezetők ere jé t és 
nem m érik fel alaposan, a  kö
zösségépítés mely szintjén ta r
tanak, és innen továbblépni m i
lyen sajátságos módszerekkel 
lehet.

A klub szerepét, helyét pél
dául nem  a  kollégiumi érde
kek, hanem  az egyetemi és a  
Kinizsi közötti szervezésmeg- 
osztás jegyében alak íto tták  ki. 
A törekvés helyes: ne legye
nek átfedések, egymást ütő 
rendezvények. A kollégium el
sősorban a szakm ai oldalnak 
ad  helyet: Tanárklub, Agrár- 
szekció, TDK-sok. Egészében 
a  kollégium klubélete így le 
határolódik esetenként nagyon 
érdekes, vonzó „nyilvános” 
rendezvények sorozatára, am i 
szolgálja ugyan az önm űve
lést, de a kollégisták közösség
gé alakulását kevésbé. A k lub
ból végzetesen hiányöznak a 
sajátos kollégista * vonások.

egy kis klub, magnóval, ú jsá
gokkal, asztali játékoikkal, 
ahova beülhet. Ügy lenne ér
telme, ha állandó büfé is nyíl
n a  m ellette. Nem hallottam  
még, hogy egy-két alapközös
ség összeállt volna, hogy csap
jon egy saját, hangulatos bu 
lit.

Vagy k é t hete ny ílt m eg a  
klub m elletti szobában az ol
vasóterem. Kis asztalok, ké
nyelmes fotelek, művészeti, 
szakirodalm i folyóiratok, n a
pilapok, a  falakat művészi fo
tók, plakátok díszítik. A le
mezjátszóról komoly és köny- 
nyűzene szól. Az önfeledt ol
vasás, a  zene és a  versek szép
ségének élvezetét biztosítja. 
Ez is nagyon kellett m ár.

De a hiányolt társalgó, am o
lyan jó ízű „diáktanya”, am i 
összehozná tanuláson, m unkán  
kívül, a szabad időben az em 
bereket, még hiányzik  — ta r t
ják  a  koleszban. A DB tervezi 
és próbál engedélyt, pénzt sze
rezni a  porta  a la tti pinceklub 
megvalósításához. A költségek 
esetleg a  100 000 F t-o t is meg
haladják, a  C yklon-estek  be
vétele ennek egy részét fede
zi. Szám ítanak a  lakók tá rsa
dalm i m unkájára  is, ső t még 
az is helyes lenne, h a  a  mos
tan i másodévesek is részt ven
nének építésében, hiszen jövő
re  a  Kinizsibe költöznek, ők 
élvezik m ajd  legtovább. Eb
ben a  félévben három  svéd

rendszerű au tom atát szerelnek
fel a  reggeli étkezés megköny- 
nyítésére. Ha elkészül a  klub, 
ez kevés lesz, egy állandóan 
nyitva ta rtó  büfé igénye ú jra 
M  fog m erülni.

Tm ponálóak a  tervek, de 
megtévesztők. A Kinizsit 

ak á r országos viszonylatban 
is bátran  nevezhetjük mo
dernnek, korszerűnek, kiemel
kedően jó  körülm ényeket biz
tosító kolesznak. És i t t  tervez
nek 100 000 Ft-os klubot. Nem 
azért, m ert a M akarenkó vagy 
ak á r a  Ráday nem  is álm o
dozhat ilyenről. Hanem  a mö
götte meghúzódó szellem, 

'am it gyakran nem  veszünk 
észre, vagy ta lán  az t hisszük, 
hogy éppen ezzel küzdjük lé. 
Pedig csak kiszolgáljuk és 
egyre több fogyasztásra kész, 
befogadásra, de nem  átélésre 
való frissítőnek tálalt, de 
nyugtatóként ható lehetőséget 
helyezünk a hallgatók ölébe!

T ehát a  gazdagodó kollé
gium nak m indig csak örülhe
tünk, de számon kérjük  ugyan
ilyen joggal, hogy a  szemlé
letük, a  d iákaktivitásuk ne ez
zel ellentétes irány t vegyen. 
Kényelemszeretet, érdeklődés
hiány, közöny, lustaság. Tenni 
tú l a  vezetőség indukálta szin
ten is. Egyetem istáknál talán 
m ár ezen kívül is.
(Befejező rész — következő  

számunkban)

A klub kihasználtsága, ér- 
zésem szerint, 60% körül 

mozog — m ondja Farkas Féri. 
— A DB kézbesíthetne egy sta 
tisztikát arról, hogy hány kol
légista vesz részt a  klubprog
ram ok m egtekintésén. Ha 
ugyanis nem érdekli a  vita, az 
előadás — nálunk  csak ez a 
klub funkciója — nincs m iért 
elmennie. Ha hazamegy az 
em ber, szűk a  szoba, nyom ja 
a  fa lia k k o r  legyen egy szoba, A szobák szépek és lakájosak. — Bajusz Károly felvételei

K IS Z -v e z e tő k é p z é s



N ovem ber 2 0 -án  e g y e te m ü n k  p á r t, tá rsa d a lm i 
é s  á lla m i s z e rv e in e k  v e z e tő i s z e re te tte l  k ö s z ö n 
tö tték  e g é s z  k o lle k tív á n k  n e v é b e n  d r. S zab ó  K ál
m á n  e lv tá r s a t ,  r e k to ru n k a t 50 -ik  s z ü le té s n a p já n .

E zú ton  k ív á n u n k  m i is  to v á b b i s z e m é ly e s  bo l
d o g sá g o t, e re d m é n y e s  a lk o tó  é v tiz e d e k e t, jó e g é s z 
s é g e t fe la d a ta i e lv é g z é sé h e z .

Gratulálunk
G ratulálunk dr. Riesz 

M iklós elvtársnak , a pénzügyi 
tanszék docensének abból az 
alkalomból, hogy „Pénzfor
galom és hitel” című egyete
m i tankönyvét nivódíjban ré
szesítették, továbbá ahhoz, 
hogy másodszor kapta meg a 
„kiváló pénzügyi dolgozó” 
címet.

A M E R G E ❖  ❖  ❖

A SZEREPLŐK KÉRÉSÉ- 
RE NEVEKET NEM 

EMLÍTEK. Igazat adok azok
nak, ak ik  úgy ta rtják , helyte
len lenne m indenki elő tt k ite 
regetni, kivel, melyik alap
szervvel tö rtén t ez az eset. A 
problém a azonban túlnő egy 
csoport keretein. Érdemes 
gondolkozni rajta .

„Főleg az utóbbi ké t évben 
végzett ak tívabb  m unkát, m int 
alapszervi vezetőségi tag. Ta
valy „kari szintű” feladatot is 
bíztak rá. Á ltalában az volt a 
vélemény, hogy m unkáját lel
kiism eretesen és alaposan vé
gezte. Tanulm ányi eredménye 
is szorgalm át és alaposságát 
bizonyítja — idézem a  jegyző
könyvből.

— Már évekkel ezelőtt elha
tároztam, hogy belépek a párt
ba . . .

„A fentiek alapján megfele
lőnek találnánk, hogy felvételt 
nyerjen az MSZMP-be, de nem  
ilyen egyhangú a  véleményünk 
a  közösséghez való viszonyát 
illetően.”

— Zárkózott természetű va
gyok, nehezen barátkozom . . ,

„A csoport nagy részében bi
zonyos ellenszenv a laku lt ki 
vele szemben. Ebből kifolyó
lag igyekvését rossz értelem 
ben fogják fel, sokaknak az 
volt a  véleménye, hogy m in
denben részt vesz, d e  nem  
szívből. M inden cselekedete 
mögött ki számi tottságot, fon
tolgatást éreznek.”

— Ügy érzem  a csoport te l
jesen fé lre ism ert. . .  \

„Az alapszerv nagy részének 
véléménye szerint törtető, nem  
tud bizalm at és szim pátiát 
kelteni ,m aga irán t.”

— Súlyosnak és elképzelhe
tetlennek érzem  azt a vádat, 
hogy törtető és bizonyos fokig  
karrierista vagyok.

„Az évek során felhalmozó
dott apróbb szituációk, elszó
lások, megjegyzések alakíto t
ták ki azt a „köztudatot”, 
am ely tagadhatatlan, és amely 
ó ellene irányul.”

— Éreztem, észrevettem , 
hogy vannak hibáim. Próbál
tam  változtatni rajta, de ez 
megint többeknek úgy tűnt, 
m intha csak-csak felvételem  
érdekében tettem  vo ln a . . .

T?GY ÉVVEL EZELŐTT
AJ VEZETŐSÉGVÁLASZ

TÁS VOLT az  alapszervezet
ben. A régiek közül sokan k i
estek — köztük ő is.

„Akkor nagyon el volt kese
redve. Ügy emlékszem, sírt is.”

— N em  szeretek m unka nél
kül lenni. Azután a választás 
után kaptam  m unkát a kari 
vezetőségtől.

K ét hónap sem te lt el, a  ve
zetőségből k iesett egy ember. 
Öt koop tá lták . . .

„Három javaslat volt. Végül 
is-.m ellette döntöttek. T anul
mányi felelős lett. Ez, ak á r
hogy is vesszük, rutinm unka. 
Nem nagyon érinti az „embe
rekhez való viszohyt”. Ö az
előtt is ezt csinálta. Volt gya
korlata. Tudta, hogyan kell k i
harcolni valam it (ösztöndíjak). 
.Ezt a feladatát jól lá tta  el.”

M ájusban a  csoportból n é
gyen jelentkeztek külföldi é p í - ' 
tőtáborba. A tagság titkos sza
vazással á llíto tt fel rangsort 
köztük. A negyedik helyre ke
rü lt . . .

„M unkája alapján kerülhe
te tt  volna > feljebb is . . .  Mit 
csináljak?!" Ez volt a  csoport 
véleménye.”

TVT EM TUDOM, MIÉRT A 
TAGGYŰLÉST KERTE 

FEL ajánlónak, am ikor ez az 
ellenséges viszony m ár a veze
tőségválasztáskor, és az ép í
tőtáborokba való jelentkezés 
elbírálásakor is kiütközött?”

— Már akkor nagyon m eg
döbbentem  ezen. A kkor érez
tem  először, hogy valami nem  
stimmel. Addig azt hittem , 
m indenkivel jóban vagyok.

A  mérce, tehát magas volt. A  léc, az első kísérletre le
esett. Kétségtelen, hibázott az „ugró”. De hibáztak azok is, 
akik a mércét állították. Hiszen együtt, közös pályán készül
tek. A z  „ugrónak” már előbb észre kellett volna venni, hogy 
ehhez a „magassághoz" más „stílusra” van szükség. A  másik 
fé lnek pedig figyelm eztetni őt a hibás mozdulatokra. Csiszol
ni, kialakítani a „jó stílust”.

A z első ugrást azonban a m ásodik követi. A z egyik „ug
rót” a másik. A z  egyszer már elkövetett hibát azonban nem  
szabad megismételni! Egyik fé lnek sem. Ez is a „siker” egyik 
záloga.

SIMOR ISTVÁN

ú c s ú  é s  b e m u t a t á s
17  vek óta együtt dolgoznak. Szántai Kál- 

m án a párt-végrehajtóbizottságának tit
kára, Vámosi Sándor ágit. prop.-titkára volt. 
Pártmunkát, ilyen kiem elt helyen végezni fo
kozott felelősséget, törődést, rugalmasságot, 
irányítókészséget követel. Most Szántai K ál
m án átadta a stafétabotot Vámosi Sándor
nak . . .

Banális búcsút .venni, szokványmódon meg
köszönni valakinek a jó  m unkáját, nem  ne
héz. Érdemben elismerni, hatékonyságát meg
mérni —, a párttagok és pártonkívüliek tisz
teletén, szeretetén és együttm űködésén ke
resztül — azonban bizonyítani lehet és kell.

Szántai Kálmán egyetemi évei alatt ism er
kedett meg a pártm unkával, először alapszer
vezeti vezetőségi tag, később alapszervezeti 
párttitkár, m ajd a párt vb. szervezőtitkára  
lett. „Civilben” m atem atikus. 1961-ben aspi- 
rantúrára Leningrádba került, ott a lineális 
programozás alkalmazási területeivel és lehe
tőségeivel foglalkozott, s közben ezzel együtt 
az ösztöndíjasok pártszervezetének titkára
kén t tevékenykedett. A m ikor hazajött 1965 ja 
nuárjában, szinte ott fo ly ta tta  a pártm unkát, 
ahol abbahagyta, m ajd 1966 októberében a 
IX. kongresszus előtt az egyetemi küldöttérte
kezlet, a párt vb.-titkárává választotta.

— Pártéletet javítani, m in t alapszervezeti 
ember vallottam  és vallom, csak az alapszer
vezet tevékenységén keresztül lehet. A z  egész

pártm unka ezen m úlik. Egy ilyen ügyet szol
gálni kell tudni, megfelelő felelősséggel, az 
em berek bizalmából és csak nagyon lelkiism e
retesen lehet.

A z  elm últ öt év alatt ugyancsak volt m it 
tenni, így az utóbbi évben egyre kevesebb 
lehetőségem volt a szakm ai m unkában való 
továbbfejlődésre. Szeretném  szakmai, oktatói, 
tudom ányos' fejlődésem et biztosítani. Ezt a 
felső pártszervezetek is megértették, és így le
hető re-te tték  ők is, egyetem ünk pártbizottsá
ga is, hogy ezentúl más területen  végezzem  
pártm unkám at.

Hálás vagyok a Közgazdásznak azért a lehe
tőségért, hogy köszönetét mondhatok. Köszö
netét a kom m unistáknak a segítségért, hisz 
aktív, rendszeres közrem űködésük nélkül nem  
szélesedhetett volna a szocialista demokrácia, 
a pártm unka hatékonysága.

Ügy vélem  joggal, hogy éppen a IX . és a X. 
kongresszusnak a fényében és hatására, párt

m unkánk stílusa jobb lett, igényesebbé és szí
nesebbé vált. A  két kongresszus nyom án vált 
egyre világosabbá, hogy a legfontosabb m egta
lálni a pártéletben az alapszervezetek helyét 
és szerepét. S csak ezt figyelem be véve tu d 
juk  a pártalapszervezet irányító, beszámolta^ 
tó és ellenőrző tevékenységét biztosítani.

Vámosi Sándor, aki a stafétabotot átvette, 
1932-ben született, s a fiatalok pártjában, a 
kom m unisták között is szokatlanul hamar, 15 
éves korában lett párttag. A  fiatal szakm un
kás 17 évesen már propagandista, és a párt
m unkán keresztül került kapcsolatba a társa
dalomtudományokkal, a marxizmussal, s ez 
szabta meg egy egész életre útját és, célját.

A lig  18 éves, m ikor a X X . kerület D ISZ-tit- 
kára, innen vonul be 2 évvel később katoná
nak. A  hadseregben már politikai gazdaság
tan t tanít, majd a Testnevelési Főiskolára ke
rül tanárnak, s m iközben tanít, este az egye
tem  hallgatója lett. 1964-ben pályázat alapján 
jön az egyetemre. K itüntetéses diplomát sze
rez és ledoktorál. Előbb apg. tanszék pártbi
zalmija, m ajd az általános kar titkára, és 
1970 novem berében a párt vb. ágit. prop.-tit
kára lett.

Ennyi röviden és szárazon e kétgyerm ekes 
családapa életrajza. A  száraz adatoknál job
ban bem utatja őt és teszi t ismertté, eddigi te
vékenysége.

— A z  a tapasztalatom, hogy a párt olyan 
erő, amely felszínre hozza az em berek energiá
já t és azt — a progresszív törekvések, a kö
zösség szolgálatába állítja.

így történt velem  is, így történt ez mások
kal is. És így kell lennie társadalmi m ére tek
ben is.

Pártbizottságunk, pártszervezetünk feladata  
tehát, hogy az egyetemen dolgozó, tanuló em 
berekben fe lke ltsük  a tehetséget, az alkotó
erőt, hogy az egyén a boldogságát a társada
lom kiteljesedésével együtt találja meg.

Ez, az egyetem en elsősorban jelenti azt, 
hogy olyan fiatalokat kell képeznünk, akik te 
hetségüket, képességüket kibontakoztatva, jó  
szakem berekké, és belső meggyőződésükben 
te tte ikben  ugyanakkor kom m unistákká vá l
nak. Ezért is kell az egyetem  oktatóinak a 
képzés állandó korszerűsítésére, színvonalá
nak állandó emelésére törekedni.

S  a pártnak harcolni kell m indaz ellen, 
am ely ettől a gondolattól idegen!

Harcolni m inden  olyan ellen, am ely hát
ráltatja a szocialista közgondolkodás — úgy 
is, m int a gazdasági fejlődés további fe lté te
lének  — kiteljesedését. A  párttagok jó példá
ján és következetességén m ú lik  e tudatos 
harc sikere,

T )úcsu és bemutatás. . . Ez egyben kösző-
net Szántai Kálmánnak, aki a párt

végrehajtóbizottság más funkciójában dolgo
zik. tovább.

Es egyben feladat Vámosi Sándornak, s az 
egyetem  összes kom m unistájának. . ,

* Kincses György

A piackutató csoportról
A  párt-végrehajtöbizottság november 12-én tartott kibőví

te tt ülése megtárgyalta az egyetem ünkön m űködő kutatócso
portok helyzetét, további tennivalóit. A  résztvevők egyönte
tűen sikeresnek íté lték meg a kutatócsoportok eddigi tevé
kenységét, bekapcsolódásukat az egyetem i oktatásba. A z  elkö
vetkezendő időszakban a csoportok m unkáját még célirányo
sabbá, az oktatásba mégjobban beilleszthetöbbé kell tenni. 
Tisztázni kell néhány m a még megoldatlan kérdést is; így a 
K K -m unkák elbírálásának mechanizmusát, a kiem elkedő te l
jesítm ények honorálását (az egyetem i tanács feladata) stb. 
A megoldásra váró problémákra a párt-vb határozatának is
m ertetése kapcsán lapunk következő számában visszatérünk. 
Jelen cikkben a tudományos kutatócsoportok egyikét, a piac
kutató t szeretnénk bemutatni, vezetőjével, dr. Molnár László 
kandidátussal fo lyta to tt beszélgetés alapján.

— A piackutató csoport lé t
re jö tte  a gazdasági m echaniz
m us reform ja révén kialakult 
„vállalati nyitás” kifejeződé
se. A vállalati önállóság ki- 
szélesítése új helyzet elé á l
lítja  a  közgazdászokat, meg 
kell tanulni korszerű módpn 
gazdálkodni. így a  közgaz
dászképzés továbbfejlesztésé
nek szükségessége az egyete
münkön kibontakozó oktatási 
reform  mozgató rugójává válj;. 

A három irányba történő 
specializálódás tervező- 
elemző, szervező, piacku
tató szakágazatok kialakí
tása felvetette a kérdést, 
melyik tanszékre bízzuk a 
piackutatási ism eretek ok-' 

ta tását.

Kezdetben az ipargazdaságtan 
tanszék  feladata volt ennek a 
feladatnak az ellátása, de ez a 
tanszék amúgyis m agas óra
szám át tovább növelte. Mivel 
az egyetem 20 fős kutatói s tá 
tuszt kapott a megnövekedett 
tudományos feladatok e llá tá 
sára, kézenfekvő volt, hogy a 
7 státusszal rendelkező piac
kutató  csoport kapcsolódjon 
be az oktatásba.

Csoportunk célja, hogy a 
lassán, de fokozatosan kibon
takozó piaci verseny külön
böző jellegzetes szituációinak 
tanulm ányozásához m egtalál
juk  a megfelelő módszereket, 
eljárásokat.

Nem kívánjuk követni azt
a  rossz hazai gyakorlatot,

am ely egyszerűen, k ritika  
nélkül, a megfelelő nyu
gati irodalm at in te rp re
tálja, függetlenül annak 
hazai alkalm azhatóságá

tól!
Elméleti kuta tásainkban  nem 
törekszünk interdiszcipliná
ris jelleg kialakítására, hanem  
döntően olyan elm életi kérdé
seket k íván tunk  kim unkálni, 
am elyek különböző gyakorlati 
feladatok megoldásához adnak 
jó alapot. Egy példával érzé
keltetve az elm ondottakat: a 
piackutatás fogalm ára jelen
leg hozzávetőleg 200 féle m eg
határozás ism ert. Nem lenne 
különösebben nehéz egy 201- 
ediket alkotnunk, de ennek a 
gyakorlat szem pontjából kü
lönösebb haszna nem lenne. 

Jelen pillanatig három n a
gyobb ku tatási megbíza
tásnak te ttünk  eleget: 
megvizsgáltuk a  száraz
elem-szükséglet várható 
alakulását, a ZÖLDÉRT 
szám ára végeztünk előre
jelzéseket és folyik a  la 
kossági bútorvásárlás mo
tivációinak feltérképezését 

célzó kutatásunk. Komplex 
jellegű problém ák kidolgozá
sá t ta rtju k  feladatunknak, 

tehát a  term elés-, elosz
tás-, forgalom-, fogyasz
tásláncolat teljes hosszá-

A pártbizottság üléséről
Egyetemünk pártbizottsága 1971. novem ber 10-én 

személyi kérdésekkel foglalkozott:
— A pártbizottság Szántai Kálm án elv társat — kez

deményező kérését figyelembe véve — felm entette a  tit
kári teendők ellátása alól. Egyidejűleg Bacsó Béla elv
társ. az MSZMP IX. kerületi Pártbizottságának titkára 
a felsőbb pártszervek képviseletében, pártbizottságunk az 
egyetemi pártszervezet nevében jegyzőkönyvben rögzít
ve fejezte ki köszönetét és elismerését Szántai elvtárs 
többéves, odaadó m unkájáért. Szántai K álm án elvtárs 
továbbra is részt vész az egyetemi pártbizottság és p árt
végrehajtóbizottság m unkájában.

A pártbizottság titkárának  dr. Vámosi Sándor elv
tá rsa t választotta meg. \

— Német György elv társat az egyetemi KlSZ-bizott- 
ság titk árá t a  pártbizottság tag jai sorába választotta.

nak egységes piackutatói 
szemlélet alapján  történő 
megközelítése kívánatos.

Elvünk az, hogy csak olyan 
ku tatási megbízásokat válla
lunk  el, am elyek szorosan 
kapcsolódnak oktatási tevé
kenységünkhöz, és esettanul
m ányok form ájában is feldol
gozhatnak. ;

Feladataink megoldásában 
m ás tanszékek fiatal m unka
társai is segítenek például a 
különféle ökonometriai m ód
szerek alkalm azásában a Ma
tem atikai tanszék oktatói is 
részt vesznek. Csoportunk 
személyi állom ányának kép
zettségi színvonala m unkához 
való hozzáállása megfelelő. Je 

len pillanatban három  főál
lású, egy Ford ösztöndíjas és 
három  gyakornok kutatónk 
van.

M unkáinkba a tehetsé
ges hallgatókat is bekap
csoljuk, m integy 40 fős 
hallgatói bázisunk van, 
akik kérdezőbiztosi felada
tokat oldanak meg, illetve 
kisebb számítások, statisz
tikák készítését végzik.

A képzési form ák közül a 
döntően esettanulm ányokat 
megoldó kiscsoportos foglal
kozásokat ta rtju k  a legcélra
vezetőbbnek, előadásokat csak 
a legfontosabb elm életi kér
désekből tartunk.

Késedi Ferenc

„Talán nem  is veszd észre, 
hogy az em berekkel való 
együttélés folyam án vannak 
olyan megnyilvánulásai, am e
lyek meglehetős an tipátiát kel
tenek. Több ilyen apróság 
m iatt, am it az em ber m ár nem 
is tud  konkrétan  felsorolni, 
csak szituációk m aradnak  meg 
benne, a laku lt ki olyan érzés, 
hogy ő nem  jó közösségi em 
ber. Az utóbbi időben azon
ban m agatartásában változás 
volt észrevehető, s ha m indig 
ilyen le tt volna, m in t ezalatt 
a p ár hónap alatt, nem  is lenne 
semmi problém a.”

"L'ÉL ÉVE MÁR VOLT
A EGY PÁRTTAGAJÁN

LÓ TAGGYŰLÉSÜNK. Ak
kor javasoltunk egy illetőt. 
M int titkár, részt vettem  a 
hallgatói pártcsoport ezzel fog
lalkozó taggyűlésén. O tt tu d 
tam  meg, hogy m ár ő is be
ad ta a  felvételi kérelm ét.”

— Én például vizsgák előtt 
m indig nagyon ideges vagyok. 
Túlontúl is. Ez valószínűleg 
visszás a többiek előtt. Hiába, 
ezt nem  tudom leküzdeni . . .

„Sokakban m ár az is an ti
pátiá t keltett, hogy nagyon 
céltudatos. Főleg azokban, akik  
ezzel a  tulajdonsággal nem 
rendelkeznek ..

„Valahogy egy „felsőbbrendű 
ta rtást” éreztem n á la ..

„Az igaz, hogy m áshol is 
dolgozott, de m i az em beri m a
gatartását csak arró l tudjuk 
megítélni, ahogy velünk szem
ben viselkedett." A beszédstí
lusa, a  m egjegyzései. . . ,  szóval 
az egész m agatartása a  cso
port zömének nem  tetszett.”

„Most a  szüreten, m in tha k i
cserélték volna. Addig nem  is 
képzeltem róla, hogy ilyen is 
tud  le n n i. . .  Megosztotta a ka
já ját, együtt volt velünk s tb . .., 
és nem  lógott k i közülünk. 
Persze, ez azután  volt, hogy

%
bizonyossá vált: p  taggyűlé 

; lesz az egyik ajánlója.”
— Magatartásomon akko 

kezdtem  változtatni, amiko 
az építőtábori jelentkezése  
során az ellentét megint nyil 
vánvalóvá vált. N em  a cső 
porttal szemben próbáltar 
megváltozni, hanem  általába 
az em berekkel szemben. Dt 
hogyha valaki akar megváltoz 

■ni, az nem  m indig úgy sike 
rül, ahogy szeretné. Néha elő 
reszalad az ember, aztán visz 
szafogja m agá t. . .

P G Y É N I AJÁNLÓJA AZ1 
MONDJA. Tanulmányi 

lag és K ISZ-m unka terén ner 
m erült fel ellene kifogás. Ideo 
lógiailag is megbízható, tájé 
kozott. M int tanára, régóta is 

1 merem. Tudom, hogySfclég zár 
kozott típus. R itkán jelentke 
zik önként. Fel kell szólítan 
de szinte kivétel nélkül helye 
san válaszol. A közösségire 
való viszonyát kevésbé isme 
rém. Nem hiszem, hogy kar 
rierista, vagy egoista le n n e .. 
Éppen a konkrétum ok hiány 
miatt. Sem a tavalyi veze 
tőségválasztáson, sem  mos 
nem hangzottak el olya 
konkrét kifogások ellene, are 
alapján  valam i útmutatás 
kaphatott volna a  változásho: 
Én egyénileg javasoltam . A  
alapszervezet vélem ényem -sze  
rin t a „szuperembert’’, a „leg 
jobbat” kereste. De mindany 
nyian em berek vagyunk — hí 
b á k k a l. . .  Elképzelhetőnek ta r 
tam, hogy egy idő m úlva újr; 
tárgyalják  az ü g y é t. . .  — m in 
demki változik.

A JAVASLATOT, ILLET
^  VE KÉRELMET EL 

UTASÍTOTTÁK. A szavazá 
során igennel szavazott f 
nem m el 15, és tartózkodott 
tag. Indoklás: ,,A közösség
viszony tekintetében felm erül 
problém ák m ég nem  szűntél 
meg. A fejlődés megindult, d< 
az azóta eltelt időt még rövid 
nek ta láljuk  ahhoz, hogy fele 
lősségünk teljes tudatábai 
párttagnak ajánljuk .”

Tárgy: Párttagfelvétel. ■
„A KISZ-tag egyik ajánlója az alapszerveze 

is lehet.”



Rektorunk — Tbilisziben, 
Moszkvában, Varsóban 

és Krakkóban
, C s a k n e m  m in d e n  s z a k m a i  ú t  a lk a lm á v a l  b e b iz o n y o s o d ik ,  

h o g y  é r d e m e s  m e g te n n i tö b b  s z á z ,  s ó t  tö b b  e z e r  k i lo m é te r t .  
A  le v é lv á l tá s o k ,  tu d o m á n y o s  e s z m e c s e r é k ,  s z e r z ő d é s e k  is  m e g 
t e s z ik  a  m agtu k  ú t já t ,  m é g is  so k m in d e n r ő l  n e m  e s ik , n e m  is  
e s h e t  s zó  e z e k b e n . V a n n a k  ö t le te k ,  ú jd o n s á g o k , a m e ly e k e t  s z e 
m é ly e s e n  k e l l  lá tn i,  to lm á c s o ln i  a h h o z , h o g y  a z  e g y ü t tm ű k ö 
d é s b e n  h a s z n o s í th a tó k  le g y e n e k .  A m ik o r  d r . S z a b ó  K á lm á n  
r e k to r  é s  d r . B a k o n y i  I s tv á n , a  n y e lv i  ta n s z é k  a d ju n k tu s a  <e l 
in d u l ta k  M o s z k v á b a , a  h o z z á n k  b a r á ts á g i  s z e r z ő d é s s e l  k ö tő d ő  
fő is k o lá k k a l  a k a r tá k  e r ő s í te n i  a z  e g y ü t tm ű k ö d é s t ,  m a jd  r ö v id  
v a r s ó i  é s  k r a k k ó i  lá to g a tá s u k k o r  f e lv e n n i  a  k ö z v e t l e n  k a p c s o 
la to t  is  a  k ö z g a z d a s á g i  f ő is k o lá k k a l.

Program juk m ár 3 napos lá 
togatás u tán  újabb utazással 
bővült.. A moszkvai télből a 
T b il i s z i  E g y e te m  m eghívására 
grúziai nyárba érkeztek. A v á
ros, am ely csaknem  900 éve 
alapította első egyetemét, most 
több más főiskolája m ellett 
egy 18 karon 16 00 diákot ok
tató egyetem i kom binátban, 
külön egyetemi városrészben 
egyesíti a  fizikusok, alkalm a
zott matem atikusok, közgazdá
szok sfcb. képzését.

A három közgazdasági fa
kultás — a mi terminoló
giáink szerint: általános, 
ágazati és mérnökközgaz- 

; «Jász-tagozat — külön épü
letben, a számításteclmi- 
kai központtal együtt ka

pott helyet.
A vendéglátók bem utatták  m o
d em  számítógépeiket, fizikai 
és televíziós berendezéseiket. 
A m agyar vendégeket egész 
ott-tartózkodásuk a la tt az 
egyetem rektora — neves m a
tem atikus •— és a  két rektor- 
helyettes kísérte. Kérésüket, 
hogy m atem atikusainkkal és 
közgazdászokkal a  baráti, 
szakm ai kapcsolatokat kölcsö
nösen megerősítsék, azóta m ár 
tolm ácsolták itthon. Az ELTE 
rek to ra  és egyetem ünk is 
örömmel teljesíti.

M oszkvába egy nappal ké
sőbb indult vissza küldöttsé
günk, m ert míg G rúziában a 
fákon még ért a  füge, a  fővá
ros repülőterét belepte a  hó. 
Az ajándékként kapo tt órák 
városnézéssel teltek, és a  h í
res grúz zeneszerző Baliasvili 
reprezentatív  em lékhangverse
nyének m eghallgatásával...

Moszkvában kilenc hall
gatónk várta, hogy beszá
molhasson az ottani főis
kolákban töltött hónapok
ról. Öten a MESZI-n, a 
Közgazdasági és Statiszti
kai Intézetben tanulnak 

hat hónapig.
Három -négy tárgyból vizsgát 
is tesznek. Szinte m inden ké-- 
résüket teljesítik — a  szám í
tógépek alkalm azásáról pl. kü
lön szem inárium ot szerveztek 
szám ukra —, m ár csak abban 
kérték  rek toruk közbenjárását, 
hogy szovjet diáktársaikkal 
együtt lakhassanak.

A vendéglátó főiskolával 
kapcsolatunk régi keletű. Ok
tatóik és belkertanszékünk 
m unkatársai 1971-ben közös 
ta n u lm á n y k ö te t^  jelentettek 
meg. Gazdasági-kibernetikai 
karuk  dékánja m ár já rt n á 
lunk látogatóban. A MESZI 
egyik nevezetességét — az ipa
ri tévéláncot — azonban érde

mes volt m űködés közben is 
megnézni.

A tévélánchoz kapcsolód
va központi diszpécser- 
szolgálat dolgozik, ide fut
nak be a jelentések, pl. a 
hiányzások, s így szerve
zetten és gyorsan lehet in
tézkedni a helyettesítések
ről. A főiskola foglalkozik 
a több mint 800 felső
oktatási intézmény okta
tás és kutatásszervezésé
nek kibernetikai rendsze

rével is.
Nyelvoktatásunk szám ára 

bizonyára igen értékes lesz az 
az ismeretség, am elyet egyete
m ünk képviselői k ö tö ttek ' V . 
V a le n ty in o v a  M o r o ze n k o  tan 
székvezetőnővel, aki egyben az 
O ktatásm ódszertani Tanács 
szektorvezető elnöke is. A ta 
nács irányításával állíto ttak  
össze nem régiben egy 6000 szó
ból álló statisztikai gyakori
sági szó tárt — term észetesen 
számítógépek segítségével. 
Közgazdászaink szám ára m ind 
égetőbbé válik  a szakszótárak 
hiánya, segítségükkel, a  két 
tanszék közötti m egállapodás
sal ta lán  ez .a gondunk is m eg
szűnik. A legközelebbi kon
centrációk idejére m ár várják  
egyetemünk oktatóit. ‘

A Nemzetközi Kapcsolatok 
Főiskoláján (IMO) is ta
nulnak hallgatóink. Az is
kolának természetesen 
erős oldala a nyelvoktatás.

Tudományos metodikai 
központjuk az egész világ 

számára dolgozik.
Látogatóinknak egy 30X30 
perces jévé oktatófilmből vetí
te ttek  részleteket. A néhány 
perces történetet követően ál
lóképre ir t szöveg adott, m a
gyarázatot a korábban elhang
zottakra.

Űj laboratórium unkban ke
vés a korszerű tananyag, így 
örömmel fogadtuk az t a  h á 
rom  m agnótekercset, am ely a 
m ásodik-harm adik koncent
rá lt anyagaiban igen jól hasz
nálható. O tt helyben újabb 
tervek is születtek kölcsönös 
meghívásokra, esetleg egy kö
zös tankönyv kiadására, okta
tófilm  készítésére.

A moszkvai látogatás h a r
m adik állomásán, a P le h a n o v  
egyetemen m ár régi ismerős
kén t köszöntötték egym ást a 
két intézm ény vezetői. Megál
lapították, hogy ez a  kapcsolat 
„sínen van”.

A Szovjetunióból Varsóba 
vezetett az út. A közgaz
dasági főiskola rektorával, 
helyetteseivel és dékánjai
val folytatott beszélgetés 
során itt is felvetődött a 
tanszékek közötti szemé
lyes, aktív kapcsolat,
szimpozionok rendezésé
nek ténye. Varsóból Krak
kóba utazva rektorunk 
diákcserét kezdeményezett 
• a krakkói főiskolával.

A főiskolán élénken érdeklőd
tek új gazdasági m echanizm u
sunk, az egyetemünkön beve
zetett koncentrált oktatás irán t 
— a  lengyel felsőoktatás is re 
form jának kapujában áll — s 
szeretnének részképzésre is 
küldeni hozzánk hallgatókat.

A ké t országbeli látogatás 
em lékét szerződéstervezetek, 
barátságok őrzik. Hasznát el
sősorban nem  az utazók, h a 
nem  diákjaink lá tják  majd.

— kék —

vizsga a
M ih d já r t  a z  e le jé n  n e m  é r t e t t e m  „—e —” m ú l tk o r i  s z á 

m u n k b a n  m e g je le n t  „2 p e r c e s  in t e r jú ” c ím ű  írá s á t .  N e m  
é r te m  m a  se m , m ié r t  n é z h e t te k  a  c ik k  ír ó já r a  o ly  f e l 
tű n ő e n  k é r d ő  t e k in t e t t e l .  A n n y ir a  k ir ú g ta k  v o ln a  a  h á m 
b ó l o k tó b e r  k ö ze p é n , h o g y  n o v e m b e r b e n  p ié g  m in d ig  v i 
s e ln é k  a  n y o m a it?  M e g in t c sa k  n e m  é r te m , m ié r t  c s o d á l
k o z ik  a  f i k t í v  (é s  n é m a )  b e s z é lg e tő p a r tn e r ,  a m ik o r  m e g 
tu d ja ,  h o g y  a  B a ja i  Á l la m i  G a z d a s á g b a n  t e t t  ü z e m lá to 
g a tá so n  r ú g ta k  k i  a  h á m b ó l. D e  a  s z e r z ő  te r m é s z e te s n e k  
v e s z i  e z t .

T e h á t:  m i  s e m  t e r m é s z e te s e b b ,  m in th o g y  a  n e m z e tk ö 
z i  s z a k o s  h a l lg a tó k  a  s z á m u k r a  le h e tő  l e g te r m é s z e te l l e - t 
n e s e b b  d o lg o t  m ű v e l t é k ,  a m ik o r  m e g n é z té k ,  „ h o g y a n , m i 
ly e n  r e n d s z e r b e n  d o lg o z ik  e g y  n a g y ü z e m i  g a z d a s á g ”. A  
t e t t ,  e z e k  s z e r in t ,  l é n y ü k tő l  n e m z e tk ö z is  l é tü k tő l  id e g e n  
v o lt .  H a  m á r  a z o n b a n  o t t  v o lta k ,  m e g t í z ó r a i z ta k ,  m e g e b é 
d e l te k ,  ö b lö g e t te k ,  h á t  m e g n é z té k  a  s e r té s te le p e t ,  a  szesz
főzdét, és a  borkom binátot is.

És e g y ú t ta l  v i z s g á z ta k  is :  „ K é r d é s e k  fe lá l l í tá s á b ó l ,  h o z 
z á é r té s b ő l .  N o , m e g  b o r iv á s z a tb ó l .” A  „ v iz s g a ” k i f e je z é s  
h a s z n á la tá v a l  e g y e té r te k .  A z t  u g y a n  n e m  tu d o m , h o g y a n  
„ v iz s g á z o t t"  a  c s o p o r t  B a já n , d e  a  c ik k é b ő l  á r a d ó  le lk e -  • 
s e d é s s e l  a  s z e r z ő  a la p o s a n  l e v i z s g á z ta t ja  ő k e t  ■— a z  e g é s z  
e g y e te m  e lő t t!

— y Á —

Előadás a modem !# •  
felsőoktatásban V

’LV ak óta hallatszanak hangok az előadá- 
sok „ellen” és az előadások „m ellett” 

nálunk is, más országokban is. Egyesek nem 
tudják másképpen elképzelni a felsőoktatás 
korszerűsítését, csak az előadások megszünte
tésével, m ások viszont ú jra  meg ú jra  hitet 
tesznek az em beri hang, az élőszó varázsa, az 
előadásban sajátosan, jelentkező közvetlen 
emberi kapcsolat mellett.

Mi az igazság? Szükség van-e előadásokra 
a m odem  felsőoktatásban? Mielőtt a  kérdés
re  válaszolnék, szeretném  megjegyezni, hogy 
az „előadásellenesség” nem  új jelenség. Jászi 
Oszkár például 1903-ban azt m ondta: „ . . .  a  
szemináriumi oldatás iaz egyetem lényege, 
míg az előadás, am ely a  tankönyvek felmon
dásából áll, iskolamesteri szempontból — a  
hallgatóság gyöngébb elméjű részére nézve — 
ta lán  b írhat jelentőséggel, de a  tudom ány 
szempontjából a  tankönyvnyom tatás feltalá
lása óta alig tekinthető egyébnek, m int egy 
célját vesztett „survival-nek”, mely az em beri 
tunyaság és konzervatívizm us folytán meg
m arad t a  tudom ány élő testében.”

Akkor is, azóta is az egyik leggyakrabban 
visszatérő érv  az előadások ellen „a könyv- 
nyom tatás feltalálása”, a jegyzet, a  tankönyv, 
a  szakirodalom  megléte. Igen, érv, ha az elő
adás valóban a  tankönyvek felm ondásából 
áll, vagy legfeljebb m egtoldja még az iroda
lomból vett idézetekkel. Ilyen előadások vol
tak  és vannak is, ezekre valóban nincs szük
ség; ezek — a szó igazi értelm ében — nem is 
előadások.

A jó előadó elsősorban nem  közöl, hanem  
szellemi izgalm at gerjeszt, problém á

kat vet föl, „monológját”, belső gondolati pár
beszéddel szövi á t: felvázolja a  kérdés erede
tét, gyakorlati mozzanatait, elm életi hátterét; 
változatokat, lehetséges válaszokat követ nyo
mon, ábrázolja a  különböző iskolák, irány
zatok harcát egymással, nyom atékosítja azt, 
am i m ondanivalójukból m a is m aradandó, je
lenlegi látásm ódunk kialakulásához hozzájá
ru lt; bepillantást enged a  problém a jövő m eg
oldásába. Röviden: az előadó nem  valam ilyen 
dogmává m erevült „tudást” igyekszik a  hall
gató fejébe áttölcsérezni, hanem  megjeleníti 
a haladó, a  vívódó, az önm agát újjászülő tu 
domány drám ai harcát a  tudás b irtokbavéte
léért és felhasználásáért, és a  hallgatóságot 
— am int azt az igazán jó színházban teszik — 
e drám a résztvevőjévé avatja .

Ezt nem  pótolhatja a  jegyzet, a  tankönyv 
—ez a  személyes ráhatás művészete, am ely

ben a tudás úgy koncentrálódik, m int a hang
verseny-zongorista u jja iban  a  megelőző m es
terek remekművei. „Az élőszóval való előadás 
keretébe — írja  Galla cseh professzor az elő
adás módszertanáról szóló tankönyvében — az 
anyag az előadó egyéniségén átszűrve teljesen 
új form ában kerü l a  hallgatóság elé, egy 
olyan em ber interpretálásában, aki egészében 
áttek in ti a  tényeket és az irodalm at, aki isme
ri az előadottak gyakorlati alkalm azásának 
lehetőségeit, és aki előadás közben együtt él 
és lélegzik hallgatóival.”

A z előadás során m ár nem  csupán a  tu - 
dom ányra figyelünk — azt korábban 

kell m agunkévá tennünk —, hanem  a hall
gatókra. Program, tanterv, tem atika, tan 
könyv m ind ott van tudatunk  hátterében, de 
a  háttérben. Az előtérben az adott hallgató

ság összetétele, eddigi pályafutása, pszichikus 
állapota, érdeklődése vagy érdektelensége, fej
lettsége vagy fejletlensége áll.

A szemekben való olvasás, az arcm im ika ön
kéntelenné vált megfigyelésén á t  a m odem  
technikai visszacsatoló berendezésekig — al
kalom szerű gyorstesztelésekig — sok m inden
nel lehet biztosítani azt, am it gyakran kérnek 
számon az előadásokon (és gyakran joggal, ha 
előadói gyakorlat egyes eseteit, avagy válfa
ja it tekin tjük): a visszacsatolást. Nem lehet 
viszont más úton pótolni azt, am it a jó elő
adó produkál, „együtt élve és lélegezve” ta 
nítványaival.

A hallgató élő, de nem kész ember. Óráról 
órára meg kell nyerni, u tána kell nyúlni, ha 
elernyed, feloldani gátlásait a nehezebben 
érthető  pontoknál, bevezetni a tudom ányba — 
nem csak szembesíteni vele —r, új összefüggé
seket tá rn i fel ott, ahol kezdetben nem lá t 
semmit, m ert nem  lá tja  a betűtől a m onda
tot, a  m ondattól a fejezetet, a fejezettől a  tan 
tárgyat, a tantárgytól az életet, az élettől a jö
vőt. Az előadó a  feladatokhoz képest csak a lá
rendelten  m anipulál ism eretekkel, m ert azok 
am úgy szép rendben megvarrnák, és m egtalál
hatók m inden jobb kézi-, tan- és szakkönyv
ben, m egvannak lemezeken és szalagokon, 
álló, mozgó és hanggal összekapcsolt képso
rokon, programozva vannak (lesznek, lehet
nek) megfelelő programokban.

Nem egyszerűen ismerethordozó az előadó. 
Az előadó oktató és nevelő; más források
ból származó ism eretek koordinálója: m in t 
előadó, ugyanazt akarja, am it a szónok: hatni. 
Érvelni, meggyőzni, érzelm eket is megmozgató 
ni, érdeklődést kelteni ott, ahol az nincs meg, 
cselekvésre késztetni, em bert h ivatásra nevel
ni.

A z előadást nem  m egszüntetni kell, hanem  
jellegében megváltoztatni, hogy az is

m eretek egyszerű közlése helyett minél in
kább  az egész tanulm ányi m unka vezérlése 
legyen, hogy az előadó felhasználja, előkészít
se és betetőzze, egyszóval koordinálja m ind
azt, am it a  programok, az egyébként valóban 
döntő jelentőségű szem inárium ok és gyakor
latok, a  szakkönyvek, az audiovizuális techni
kai eszközök nyújtani tudnak, mégpedig úgy, 
hogy az előadás azoknak szóljon, akik hall
gatják. M ajd ha azoknak szól, akkor a  „hall
gatás” nem  lesz passzivitás és csökkenni fog
nak  az előadással kapcsolatos panaszok.

Ehhez a középiskolának is lépni kell egyet, 
valójában „éretté” neveire és nem egyszerűen 
sokat tudóvá ok ta tva tanulóit. Lépnie kell az 
egyetem nek is. Amilyen term észetes, hogy a  
IV—V. éves hallgató tanulm ányi m unkájában 
m ár szeminárium, a gyakorlat, az egyéni ta 
nulás különböző formái, a diplom am unka el
készítése — tehát bizonyos értelem ben m ár a 
ku ta tás és az alkotás — válik fokozatosan az 
uralkodó elemmé, ugyonolyan természetes az 
elővezető szerepe az alsóbb évfolyamokon. 
M it tesz az előadó a kezdő tanulm ányi idő
szakban? Rendszerez, kiegészít, k itekint a vi
lágba, a  legfrissebb mozgásirányzatokba, és 
bevezet — sajátos területekre.

Lehet, sőt kívánatos is, hogy a jövő oktató
ja  „címszereplő” helyett inkább „rendező” le
gyen de m egmarad, m in t a darab  rendezője, és 
a  darabban szereplők azért m indig fognak 
beszélni; a címszereplő (illetve a  rendező) is ; 
időnként — m inden bizonnyal — összefüg
gően is.

FALUDI SZILÁRD 
a Felsőoktatási Kutatóközpont 

tudományos főosztályvezetője
S z e p te m b e r  16-&n m e g k e z d e t t  v i tá n k h o z  h o z z á s z ó l t  k é 

r é s ü n k r e  a  s z e r z ő  is , a k i, m in t  m o n d o t ta  — ú g y  v é le m , a  
N é p s z a b a d s á g b a n  s z e p te m b e r  2 3 -á n  m e g je le n t  c ik k e m , m e g 
f e le lő  l e s z . . .  ö rü lö k , é s  m e g t i s z te l t e té s n e k  ta r to m , h o g y  a  
K Ö Z G A Z D Á S Z  s z ín v o n a la s  é s  é r d e k e s  v i tá já b a n ,  r é s z t  v e 
h e te k .

A MUNKATUDOMANYT TANSZÉK ALTAT, MEGHIRDETETT TÉMÁK 
MUNKAPSZICHOLOGIABOL:

I.
_ M unkahelyi légkör kom plex  elem zése, figyelem m el a  ku ta tó i

m u n k a  szerveezti felté teleire , szociálpszichológiai d e term inán- 
sa ira .

n.
— A b eváltást befolyásoló pszichés jellem ző m eghatározása  k ő n k r e  

m unkavégző csoport v izsgálata  a lap ján .

in.
— A m u nkahatékonyságo t és m egelégedettséget befolyásoló té 

nyezők v izsgálati k o n cepció jának  k ia lak ítá sa  a m unkavégzőktő l 
k ap o tt közvetlen  in form ációk  a lap ján .

IV.
— K orszerű  üzem - és m u n k ah e ly -k ia lak ítá s  ergonóm iai szem 

pontjai.

KÖZLEKEDÉSI TANSZÉK
— A m űszak i fejlesztés főbb irán y a i, lehetőségei és népgazdasági 

h a tása i (adott vá lla la tra , ágaza tra , vagy a közlekedés egészére).
— A dott közlekedési válla lat üzem szervezési fe ladata i a közlekedés- 

politikai koncepcióból fakadó  feladatok  v ég reh a jtása  érdekében.
— A m unkaidő -csökken tés te rén  e lért e redm ények  további lehe

tőségek  és feladatok  (adott vá lla la tnál, ágaza tban  vagy a  közle
kedés egészében).

— A szállítm ányozás szerepe a  közlekedési feladatok  ellá tásában .
— A fuvarp iac  sa já to sság a in ak  elem zése.
— A szem élyszállítás m inőségi sz ínvonalának  em elése és m érésének  

lehetőségei.

— A közlekedés m u n k aerő -e llá to ttság án ak  je len leg i prob lém ái és
táv la ta i.

A fenti tém ákon  kívül pályázn i lehet a közlekedés fontosabb k é r
déseit tá rg y a ló  egyéb m u n k ák k a l is. (Lásd m in iszteri pályázat.)

NEMZETKÖZI KAPCSOLATÖK TANSZÉK
— A szocialista  országok k ü lp o litik á ján ak  alapelvei.
— A szocialista országok egym ásközötti kapcso la tán ak  fejlődése 

1945-től n ap ja ink ig .
— A „békés egym ás m ellett é lés” p o litik á ján ak  elvei és gyakorla ta .
— Az im peria lizm us an tik o m m u n ista  p o litik á ja  n ap ja in k b an .

KÜLKERESKEDELMI TANSZÉK
— P iacpotenciál v izsgála tának  m atem atik a i m ódszerei,
— G azdasági növekedés, tudom ányos-techn ikai fo rradalom  és nem 

zetközi m unkam egosztás összefüggései a  fe jle tt tőkésországok  
gazdaságában ,

— V alu tapo litika-valu tagazdálkodás a  konvertib ilis  v a lu tá jú  kia
országokban,

— A KGST v a lu tá ris  m echan izm usának  problém ái,
— M agyarország a  K elet-N yugati kereskedelem ben ,
— A gazdasági szabályozók h a tása  a  k ü lkereskede lem re ,

BELKERESKEDELMI TANSZÉK
— -Egy árucso p o rt vagy szo lgálta tásnem  szerepe a  lakosság  fo

gyasztásában , a  fogyasztás v á rh a tó  a lak u lá sán ak  tendenciái,
— A kereskedelm i válla latok  közép távú  tervezésének  m ódszertan i 

prob lém ái,
— A fogyasztás táv la ti te rvezésének  m ódszertan i p roblém ái,
— É le tszínvonalpo litikánk  és a  fogyasztás összefüggései,
— Az ABC á ru h ázak  értékesítési m u n k á ján ak  m egszervezése,
— Az ip a r  és a kereskedelem  közötti kapcso la t, * *
— A gazdasági m echanizm us re fo rm ján ak  tapaszta la ta i a  keres

kedelm i válla la toknál,
— A kereskedelm i b eruházások  haték o n y ság án ak  m ódszertani 

p roblém ái.
— A fogyasztói szövetkezeti kereskedelem  fejlesztésének  időszerű 

problém ái.
— A rek lám h aték o n y ság  v izsgála tának  m ódszertana,
— Egyes kereskedelmi ágazatok gazdasági hatékonyságának vizs

gálata,

— E gy-egy fogyasztási c ikk  p ia ck u ta tá sán ak  tapaszta la ta i.
— M arketingszem lélet és konzekvenciá i a  kér. válla latoknál.
— A kereskedelm i ism eretek  o k ta tá sán ak  m ódszertana.
— E gy-egy keresletbefo lyáso ló  tényező  h a tá sán ak  szem léltetési 

m ódszerei.

SZÁMVITELI TANSZÉK

— A gazdasági tevékenység  értékelési ren d sze rének  elm életi és
• m ódszertan i kérdése ,

— A közgazdasági szabályozók ad ta  lehetőségek fe ltá rá sán ak  , elm é
leti és m ódszertan i kérdései,

— A vállalati m érleg  m in t a  vezetői dön tések  egyik legfontosabb 
a lapdokum en tum a,

— A vállalati m érlegbeszám oló m in t a  m akró  és m ik ró  sz in tű  in
fo rm ációs rendszerek  egyik csom ópontja ,

— V állalati belső cé lokra alkalm as m érleg típusok  k ia lak ításán ak  
elm életi és m ódszertan i kérdései.

— A válla la ti m érlegbeszám oló és a vá lla la ti inform ációs rendszer 
kapcso la ta i,

— A válla la t pénzügyi helyzetének  v izsgálata  a  vá lla la ti m érleg 
a lap ján ,

— A vállalatok  gazdasági tevékenységét jellem ző m utatószám ok 
és azok egységes m odellrendszerbe való fog lalásának  elm életi 
és m ódszertan i kérdései,

— A válla la t vagyoni helyzetének  v izsgálata  a  vá lla la ti m érleg 
a lap ján ,

— E redm ényelem zés elvi és m ódszertan i kérdései,
— K öltségelem zés elvi és m ódszertan i kérdései,
— Az álta lános kö ltségek  elem zésének elvi és m ódszertan i kérdései,
— V állalati vezetés in form áció  igénye és k ielég ítésének  m ódjai,
— A dön téscen trik u s szám viteli in form ációs rendszer k ia lak ítá ' 

sá n ak  fe ladata i, eszközei és m ódszerei,
— A vállalati in form ációs rendszer kom plex  gépesítésének előfel

té te le i és feladatai,
— Az ügyviteli m u n k a  és a  v á lla la t-a lap tevékenység  összefüggései, 

kö lcsönhatásai,
— A vállalati belső ellenőrzés fe ladata i, m ódszere! — különös te

k in te tte l a  ko rszerű  ügyviteli-, adatfeldolgozó gépek alkalm a
zására.

F en ti tém ák  a  népgazdaság valam ennyi ág aza tá ra  kidolgozhatók.

( K ö v e tk e z ő  s z á m u n k b a n  f o ly ta t ju k )

l



■piső országos tanácsikozá-
^  sukra gyűltek össze 19-én 

délelőtt az egyetemek, főisko
lák, Studium G enerale akció
jának  képviselői. Az egyete
m ünkön m egrendezett egész 
napos tanácskozáson a  diák- 
szem inárium ok (Studium Ge
nerale) szervezői a  plenáris és 
szekcióvitákban, referátum ok
ban egym ás m unkájának 
könnyítése érdekében tiszitáz- 
ták mozgalm uk alápelvedt, s 
megvalósításához egységes 
módszereket is  javasoltak.

Dr. Vajó Péter, a  KISZ KB 
titkára  az írásbeli vitaanyag 
néhány pontjá t elemezve le 
szögezte, hogy a  diákszem iná
riumok, s  céljuk egész közvé
lem ényünket foglalkoztató po
litikai tém ává váltak. A felső- 
oktatási intézm ények diákjai 
nagy jelentőségű politikai ak 
ciójuk célját sok helyütt úgy 
fogalmazzák meg, m in t a  há t
rányos helyzetű középiskolások 
egyetemi tanulm ányokra való 
felkészítését. A hátrányos 
helyzet meglehetősen am orf 
fogalm a azonban nem  ad  vá
laszt arra , m iért éppen a 
KlSZ-szervezetek, s  ezek is 
m iért kiem elt politikai akció
kén t végzik ezt a  m unkát. 
(Nem beszélve arról, hogy ez 
az ún. hátrányos helyzet m eg
jelölés pejoratív  értelm űén 
csenghet, S jogos önérzetet 
eérthet.)

A hat szekcióülés vitáin  és 
n plenáris ülés felszólalóinak 
véleményét is egyeztetve vé
gül egységes álláspontot fog
lalt e l a  Diákszeminárium. A 
KISZ egyetem re való előkészí
tő akcióinak társadalom politi
kai célja a  társadalm i mobili
tás fenntartása, erősítése. Esz
köze pedig értelem szerűen 
nem lehet más, m in t a  szelle
mi pályákra kerülés szem
pontjából hátrányban  levő 
m unkás-paraszt származású 
lehetséges középiskolások é r
deklődésének felkeltése az ér
telmiségi foglalkozások Iránt, 
felkészültségük javítása, önbi
zalmuk növelése. A segítségre 
várók körét term észetesen nem

lehet m erev határok  közé szo
rítani, m inden egyes diák ese
tében körültekintően kell dön
tenie a  patronálásról az egyes 
KISZ-szervezeteknek. A k ivá
lasztásban a  legnehezebb mo
m entum  a  tehetség .  fogalm á
nak, általánosítható m érték- 
rendszerének kádolgözása. A 
tanácskozás részvevői meg
egyeztek abban, hogy ehhez a 
Pedagógiai Intézet segítségét 
fogják kérni.

A KISZ-szervezetek és 
■f x . egyéb társadalm i szervek 

(tanácsi, szakszervezeti) elő
készítő tanfolyam ai gyakran 
keresztezik egymást, ezért a  
koordinációs bizottságok lé tre
hozását valam ennyien jó gon
dolatnak tarto tták . A diáksze
m inárium ok egységes tem ati
ka és tananyag kim unkálását 
is igénylik, azzal a  megszorí
tással, hogy kizárólag azokban 
a tárgyakban dolgozzák ki, 
am elyek nem  követelik meg 
az egyedi ta rta lm at és formát. 
Az egyedi adottságok messze
menő figyelembevételére fi
gyelm eztettek a  foglalkozások 
form ájának egységes kialakí
tásakor is. Egyetemünk gya
korlata  — a  táborokat köve
tő levelezés — egyértelm űen a 
leghatásosabb módszernek bi
zonyult.

Idén körülbelül 27Ó0 közép
iskoláénak biztosít helyet a 
KISZ a bentlakásos előkészítő
táborokban. Az egyéb szervek 
szervezésében megrendezéndő 
előkészítő tanfolyam okkal 
együtt 5000 részvevője lesz a 
kétkezi dolgozók gyermekeinek 
továbbtanulását segítő moz
galm aknak. Hatásosságuk 6ok 
tényezőn múlik, de legfonto
sabbnak az tűnik, hogy m ind
két form át összehangoltan a l
kalmazzák. Ne legyen sehol 
olyan versengés, hogy egy 
adott körzetben ki legyen a 
gazdája, a KISZ vagy a  tanács, 
hanem  valam ennyi felsőokta
tási intézm ényt, társadalm i 
szervet bevonva az ország 
egész területén kutassuk fel a 
tehetséges m unkás-paraszt

gyerekeket. Bőségesen akad
nak még fehér foltok, ahová a 
segítő szervezés nem  ért el.

C  bőségesen vannak  olyan 
tennivalók, am elyekre moz

galm unknak sem  ereje, sem 
lehetősége nincs. Bár nagysze
rű  vállalkozás, hogy a  Mű
szaki Egyetem csoportja a 
szakm unkásképző intézeteket 
is megkísérli bekapcsolni a k 
ciójába, s az ELTE segítő ke
ze m ár egyes általános isko
lákba is elér, végső, tartós 
megoldást csak jelentős állam i 
intézkedések hozhatnak. 1973- 
tól bevezetik a középiskolás 
ösztöndíjrendszert, azonban 
még szám talan tennivaló akad.

A kollégiumi hálózat fejlesz
tése — 51009 felsőtagozatos 
általános iskolás já r  be ta 
nyákról az iskolába —, a Szak
képzett pedagógusok számának 
növelése a  vidéki iskolákban 
—, jelenleg m inden ötödik kis
diák összevont osztályokban 
tanul — és a kollégiumi ne
velők megbecsülésével a  leg
jobb pedagógusok „vonzása” 
erre a  fontos feladatra — 
lenne a  megoldás. K ísér
letek, a  kutatóm unka szélesí
tése és gyorsítása . kell m eg
előzze iskolarendszerünk, nél
külözhetetlen tökéletesítését. 
Ebben az összetett feladatsor
ban a  diákszem inárium ok egy 
láncszemet adnak, de fontos 
összekötő láncszemet a  holna
pi lehetőségek é s ' m ai érde
keink között,

M ert, hogy érdekünk is, m i
nél több tehetséges és az érte l
miségi hivatások vonzási köré
től távolabb élő fiatal felkuta
tása, azt nem csak a  ráte rm ett
ségüket tanulm ányi eredm é
nyeikben, az egyetemek moz
galmi életében tevékenyen, vi
lágos célkitűzésekkel bizonyító 
volt stúdium osaink bizonyít
ják. Jó  iskola is társadalom  és 
em berismeretből, a tanítás, ne
velés felelősségének felnőtt 
gyakorlására valam ennyi diák- 
szem inaristának. — kék —

(Következő szám unkban fo ly
tatjuk)
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a szám ítástechnikáról

Már több vélemény lá to tt 
napvilágot e lap hasáb

jain a  sokat em legetett szá
m ítástechnikai koncentráció
ról, a. szám ítástechnikáról. 
Legutóbb Csépai János tud. 
m unkatárs írását olvashattuk 
ezzel kapcsolatban „Magánvé- 

t  lemény a  szám ítástechniká
ról” címmel. A magánvéle
mény nézőpontja: az ú jért, a 
hallgatók jobb felkészítéséért 
felelősséget érző oktató néző
pontja, aki a  tanszék célkitű
zéseinek ism eretében — jobb 
h íján  — a vizsgaeredmények 
tükrében próbál feleletet ad 
ni a  kérdésre, hogy „az út, 
am elyen elindultunk, m ennyi
re  járha tó  a hallgatóság szá
m ára” —, noha maga is jelzi, 
hogy ez önm agában nem ele
gendő az egyértelm ű állásfog
laláshoz.

M egalakult az I. évfolyam 
vezetősége, és felm érést készí
tett, hogy a hallgatók meny
nyire ta rto tták  járhatónak  
ezt az «utat. Erről szeretnénk 
most röviden szólni, s ezzel 
kiegészíteni az eddigi vélem é
nyeket.

Legyen kiindulópontunk 
a  cikkben önkritikusan 
felvetett kérdés: „Mit te t
tünk annak érdekében, 
hogy jó vizsgaeredmények 

születhessenek?”
Tanultunk. Ki többet, ki ke

vesebbet, a többség (m ár az 
évfolyam többsége) szerint 
korántsem  megerőltető  m ér

tékben, a  vizsgaeredmény és 
a tanszék szerint korántsem  
elegendő m értékben. Ennek vi
szont fontos következményei 
adódtak.

Ez a lazább tanévkezdés 
könnyítette meg az egyetemi 
életbe való bekapcsolódást, 
lehetőséget biztosított a  cso
portok közösséggé kovácsoló- 
dására, am ivel többé-kevésbé 
éltek is.

I.1 lazább tanévkezdés 
■*“' u tán  egyszerre nehe
zedik ránk  az egy hónap- . 
pal lerövidült félév teljes 
súlya: a sokunk szám ára 
merőben ú j politikai gaz
daságtan, filozófia, lineá
ris algebra, inform atika 

követelményeivel.
Az első évfolyam szám ára az 
ez évben elsajátítandó tan
anyag 5400 oldal. (? — Szerk.)
Ebből szeptem berre szám ítás- 
technikából 143 oldal, politi
kai gazdaságtanból még eny- 
nyi sem jutott!

Éppen ezért nagyon hasz
nos le tt volna szeptemberben 
nagyobb anyagrészt venni po
litikai gazdaságtanból, és eset
leg filozófiai bevezetést ta r
tani, megfelelő irodalomjegy

zék összeállításával megköny- 
nyíteni a  filozófiai tanulm á-, 
nyok megkezdését.

Akkor ezt még nem tu d 
tuk, s októberben is a szep
tem beri intenzitással tanu l
tunk.

Október közepén já rtunk  
m ár, am ikorra a  röpdol- 
gozatok eredményei ráéb
resztettek bennünket a va
lóságra. Most nincs más 

hátra , m int tanulni,
s január végén töprengeni: va
jon elegendő volt-e az idő 
az első vizsgákhoz szükséges 
nekifutáshoz.

E lektől a  problém áktól füg
getlenül m egállapítható: az 
egész évfolyam ot érintő kon
centráció számára a tanszék  
megfelelő körülm ényeket 
biztosított.

Az előadások közül problé
m át talán csak a hardw are- 
rel kapcsolatos előadások 
okoztak. Sokan hosszúnak ta r 
to tták  a  4 órás előadásokat.

A vélemények szerint a 
szem inárium ok általában 

jól egészítették ki az előadá
sokat, módot adtak  a begya
korlásra. Igen sokan elm ond
ták, hogy több, de rövidebb

i

Tíz hónap 
-  Amerikában

A  M arx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem és a Ford 
A lapítvány között fennálló M enagement-program keretében  
intézetünkből évente öt oktató vesz részt am erikai egyetemek 
vezetőképző tanfolyamain. Szakism ereteik bővítése m ellett, 
össztöndíjasaink az amerikai vezetőképzésben alkalmazott 
korszerű pedagógiai m ódszerek tanulmányozásával foglalkoz
nak. Olyan m ódszerek megismerésével, m elyek  hazai át
ültetése lehetséges, s az egyetem ünkön jövő évben létre
hozandó vezetőképző intézet m unkájában hasznosíthatók.

Az első öttagú csoport az 
1970—71-es tanévre utazott az 
Egyesült Államokba.

Nemes Ferenc, a m unka
tudom ányi tarbzék gazda
ságszociológiai csoportjá
nak vezetője, . az első öt 
Ford-ösziöndíjas egyike, 
két világhírű egyetem, az 
MIT (Massachusetts Insti
tu te  of Technology) és a 
H arvard University veze
tőképző program jában 

vett részt.
Az Alfred P  Sloan School of 
M enagemen: (MIT) és a Har
vard  Business School kurzu
sainak látogatása m ellett kap
csolatot ta rto tt a két anya- 
egyetem szociológiai tanszéké
vel is, több tém ában anyag
gyűjtő, illetve kutatóm unkát 
végzett. A kiküldetés végén 
te tt szakmai utazás során más 
egyetemekre is ellátogatott, a 
szociológia több neves am eri
kai szaktekintélyével találko
zott.

Dióhéjban ennyit magáról a 
tízhónapos tanulm ányúiról. 
Ami szám unkra ennél érdeke
sebb, az m ár az ú t eredm é
nye. Összegyűjtött tapasztala
tok, ism eretanyag rendszere
zett, továbbgondolt, hazai v i
szonyainkhoz m ért és alakíto tt 
halmaza. Készülő és m ár elké
szült tanulm ányok. A H arvard 
egyetemen több m int fél év
százada igen sikeresen alkal-

szem inárium  hatékonyabb és 
kényelmesebb le tt volna; so
kan voltak egy foglalkozáson 
ez csökkentette az aktív  be
gyakorlás és a  gyakoribb el
lenőrzés lehetőségét.

A jegyzettel kapcsolatban 
néhányan felvetették, hogy jó 
lenne

kiegészíteni egy rövidke 
lexikonnal, mely a fonto
sabb fogalmak pontos 
m eghatározását tartalm az

ná;

többen is kiem elték a  kidol
gozott feladatok nyújto tta se
gítséget.

Az általános vélemény sze
r in t a  vizsga nem volt ne
héz, s az értékelésnek ez a 
form ája reálisabb, m int egy 
esetleges gyakorlati jegy.

m ázott eset-módszernek ta 
nulm ánysorozatot szentel Ne
mes Ferenc.

Az eset-módszer főbb sa
játosságairól című első 
rész m ár elkészült, az 
esettanulm ány osztályter
m i feldolgozását, Illetve 
az esettanulm ány készíté
sének metodológiai prob
lém áit tárgyaló m ásodik 
és harm adik rész még k i

dolgozásra vár.

CSELEKVŐKÉPES
SZAKEMBERT

Hazai képzésünk egyik nagy 
problém ája az elm élet és gya
korlat viszonya, aránya. Vég
zősök és friss-diplom ások kö
rében nem r itk a  az olyan pa
nasz, hogy az egyetem túlságo
san  elm életi, a  gyakorlattól tá 
volálló képzést ad. Az eset
módszer, (ami jó l bevált m ód
szer a  vezetőképzésben és 
megfelelő adaptálással alkal
m azható a  norm ál egyetemi 
képzésben) nagy erénye, hogy 
közvetlen kapcsolata van a  va
lósággal, hogy aktivizál s  egy 
sor, a  gyakorlati m unkában 
szinte nélkülözhetetlen készsé
get fejleszti.

A módszer lényege, hogy a 
hallgatók hagyományos előa
dások .helyett valóságos gazda
sági és vezetési helyzetek, szi
tuációk elemzésén' keresztül 
sa já títják  el szakterületük el
méleti és gyakorlati ism ereteit. 
A valóságnak egy-egy szeg
m entje esettanulm ány form á
jában  kerül a  hallgatók elé, 
am elyet — tanári irányítás 
m ellett — v ita  keretében dol
goznak fel.

Ez az oktatási form a ta n ár
ra l és diákkal szemben m in
denképpen nagyobb követel
m ényeket támaszt. Más típusú 
szakm ai ism eretekre van szük
sége a tanárnak, más módsze
reket kell k ia lakítania m in t a 
hagyományos előadások gya
korlatában. Míg a  hagyom á
nyos módszernél a diák több
nyire passzív befogadófél az 
eset-módszer aktivitást, alkotó 
gondolkodást, rugalm asságot 
követel tőle, fejleszti a kocká
zatvállalás irán ti készséget

A döntéskényszer a  cse
lekvésre való hajlandóság 
m ellett a  cselekvés követ
kezm ényeiért történő fele

lőségvállalásra szorít.

Az esettanulm ányok feldolgo
zása során korábbi (esetleg 
passzív) ism eretei használatára 
van utalva a hallgató — az 
esetleges fehér foltok felszínre 
kerülnek — ugyanakkor egy- 
egy eset kapcsán új ism erete
ket sa já títanak  el. Az eset
módszer sikeres alkalm azásá
hoz m indenekelőtt jó  esetta
nulm ányra van szükség (ez 
egy külön tanulm ány témája). 
Ennek a m ódszernek is vannak 
korlátái (felelősség hiánya, 
egyszerűsítés stb.) ennek elle
nére a  módszer elv ita thatatla- 
nul sok és nagy erénnyel ren
delkezik, s ez indokolttá teszi 
szélesebb körű alkalm azását —

ezzel a gondolattal zárja  az 
eset-módszer főbb sajátossá
gairól ir t tanulm ányát Nemes 
Ferenc. Egy m ásik tanulm á
nya ugyancsak az elm élet és 
gyakorlat m unka és tanu lás
nak az am erikai felsőoktatás
ban alkalm azott integrációjá
val foglalkozik. A kooperatív 
oktatási form a érdekességével 
és sok szempontból Igen hasz
nos voltával h ív ta fel m agára 
a figyelmet,

KÉT HALLGATÓ 
-  EGY ÁLLÁSBAN

A kooperatív oktatási form át 
két megfigyelésre alapozták. 
Az egyik, m inden szakm ának 
vannak olyan sajátosságai, 
am elyeket csak a szakm a köz
vetlen gyakorlásán keresztül 
lehet elsajátítani. A másik, 
legtöbb egyetemi hallgató az 
USA-ban kénytelen szünidei, 
vagy többé-kevésbé rendsze
res m unkát vállalni, hogy az 
oktatási költségeket fedezni 
tudja. Ezek az állások viszont 
legtöbb esetben semmiféle 
összefüggésben nincsenek a 
hallgatók szakmai aspirációi
val, nem járu lnak  hozzá a  
szakmai fejlődésükhöz.

A kooperatív oktatási for
ma ezért egy sajátos okta
tási tervben igyekszik in
tegrálni az egyetemen 
szerzett ism ereteket a gya
korlati m unka során szer
zett tapasztalatokkal. Ezt 
úgy oldják meg, hogy ta 
nulópárokat szerveznek, 
akik negyedévenként vált
ják egymást a m unkahe
lyen, illetve az iskolában.»

Az elhelyezéseket a tantestüle
ti koordinátor bonyolítja le.

Ezt a  módszert 1906-ban 
kezdték alkalm azni az USA- 
ban (eleinte csak a  m érnök- 
képzésben) jelenleg több m int 
200 egyetemen és főiskolán 
mintegy 70 000 diák tanul eb
ben az oktatási formában. A 
módszer népszerűsége érthető, 
hiszen a  hallgatók az elméleti 
anyagot m indjárt szembesíthe
tik  a valósággal, jó gyakorlati 
szakem berekké válnak és anya
gilag így nem  okoz nehézséget 
szám ukra a tanulás (ezeken az 
egyetemeken a legnagyobb a 
színesbőrűek aránya).

A vállalatok is szívesen 
fogadják a jelölteket, rész
ben m ert m indenhol akad
nak „félszakem bert” igény
lő fél-szakmai m unkahe
lyek. M ásrészt lehetősé
gük nyílik a potenciális 
utánpótlás áttekintésére, s 
végül, ha sikerül m egálla
podni a  hallgatóval, fris
sen végzett kezdőben egy 
gyakorlott szakem bert kap 

a  vállalat.

A módszer irán t komoly ér
deklődést tanúsít a Szovjet
unió is. Hazai adaptálásának 
jelentőségét Nemes Ferenc ab 
ban látja, hogy . nagy előrelé
pést jelentene a gyakorlati 
képzés irányában, jóval többet 
adna a hallgatóknak a jelenle
gi üzemi, illetve szakmai gya
korlatnál. Ugyánakkor segíte
ne a jelölteknek szűkebb szak
területük kiválasztásában, le
hetőség rfyílna az esti és leve
lező hallgatók szám ának csök
kentésére (hiszen közülük 
Is sokan anyagi problém ák 
m iatt választják ezt a tanulási 
módot). A módszer alkalm azá
sa esetén valószínűleg jobb 
együttműködés alakulhatna ki 
a vállalatok és egyetemek kö
zött.

K i többet, ki kevesebbet — 
de hasznos dolgot tanultunk 
szeptemberben. S ha a vizsga- 
eredm ények ta lán  nem lesz
nek olyanok, m int am ilyene
ket a  fentebb em lített cikk 
írója remél, valószínű, nem 
annyira az lesz az oka, hogy 
nem sa já títo ttuk  el megfelelő
en az algoritm ikus gondolko
dásmódot, hanem  nem  ju to tt 
idő „algoritm izálni az anya
got”. S talán  kellő m értékben 
m emorizálni sem.

% Száz János
I. évf. tan. fel.

Két — Nemes Ferenc által feldolgozott. tanu\m ányútjának  
tapasztalataira épülő — oktatás módszertani témával foglalkoz
tunk. Szűkebb szakterületéhez kapcsolódó téma a szervezetek  
szociológiai elemzése (a rendszeren belüli emberi magatartás 
különféle szem pontú interpretációja) most készül. A z  egyéves 
kiküldetés hatása a m indennapi m unkában a gazdaságszo
ciológiai előadásokban is érezteti hatását.

NAGY KATALIN

— A KOMPLEX PROG
RAM sorozatunk befejező ré
szét anyagtorlódás m iatt, kö
vetkező számunkban közöljük.'

l
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MÉG 3 6 0 0 0
PERC!

A MÚLTKOR RAM IJESZ
TETTEK. Már csak 39 nap 
Tan a vizsgaidőszakig. Hűha! 
H át, ez tényleg ciki! Ámbár... 
aggodalom ra semmi ok. U tá
naszám oltam  és kiderült, hogy 
még m indig 600 óra, illetve — 
annak, aki ezt kevesli — 
36 000 perc áll rendelkezésre 
az első attrakcióig. Szóval, 
csak nyugi. Nem lóverseny ez, 
és még m indig á t lehet kalku
láln i másodpercekre is. Meg
nyugodtam.

T a n u ln i, s k é r t  kell, sőt, 
egyesek szerint nem árt. Aki 
nem  tanul, abból nem lesz 
ökör. Csak közgazdász. De az 
sem biztos. Nálam  a tanulás
nak m ár hagyom ányai van
nak. Mindig addig tanulok, 
am íg meg nem unom, és ott 
nem  hagyományozom az egé
szet a  sarokban. N éha van 
úgy is, hogy elő sem veszem.

M int öreg, meg tradicioná
lis, meg tapasztalt tanuló, h i
vatottnak érzem magam arra, 
hogy tanácsokat osztogassak, 
hogyan tanuljatok. Ti. M ert 
én azért nem, naná, m ajd 
pont most, a  végén? Tehát. 
Vegyük kézbe a könyvet, és 
szemünkkel kövessük a betűk 
sorozatát. Ha elju tunk egy sor 
végére, ne felejtsünk el 
ú ja t kezdeni. Ez a  szisztéma 
egyedülállóan univerzális, b ár
mely tárgy tanulható  ilyen 
módon, sőt, hasznos lehet 
írásnál is. B ár írn i lehet a 
padra, vagy a térdünkre is, 
csak o tt nem olyan mutatós.

FONTOS, HOGY ARRA 
KONCENTRÁLJUNK, am it 
éppen csinálunk. Ha valaki jól 
koncentrál, félig m ár nyert 
ügye van. Hogy m ást ne 
m ondjak, Kolumbus is Indiá
ra  koncentrált, és felfedezte

Amerikát. Ennyit az összpon
tosításról.

Szerezzünk áttekintést az 
anyagról. Tegyük m agunk elé 
a füzetet, a jegyzetet, a  köt. 
irodalm akat és a tankönyvet, 
aztán úgy bal szemmel, kicsit 
alulról, tekintsük á t az egé
szet. Ha soknak találjuk, ve
gyünk el belőle valamit. Én 
mindig a köt. irodalomnál 
szoktam kezdeni.
'M iu tán  így képet alkottunk 

az anyag mennyiségéről, el
kezdhetjük a részletes nem 
tanulást. Ilyenkor kell nem 
m egtanulni a kisebb részössze
függéseket, az anyag gerincét. 
H a esetleg mégis m aradna 
rán k  valami, az azért nem 
hátrány.

Forduljunk gyakran szemi
nárium vezetőnkhöz. K érdé
seinkre ne m indig várjunk  é r 
telmes feleleteket, de azért 
nem  árt, ha megjegyzi, hogy 
nekünk szoktak problém áink 
lenni, és különben is, ’ így 
könnyebben m egm arad benne 
az az érdeklődő fizimiskánk. 
Hasonló célból — és csak 
ezért — járjunk  sokat konzul
tációkra i s . . .

NÉHA LAZÍTSUNK. Nem 
lehet, ugye, egyfolytában so
káig m egfeszített m unkát vé
gezni. A tankönyv egyébként 
sem krim i, hogy ne b írja  le 
tenni az ember. Szóval, IekelI 
tenni. A gyilkos úgyis csak a 
ta n ár lehet.

Ennyit elöljáróban. Elkap
kodni azért nem  kell, m ert 
ugye, még m indig 36 000 perc 
van hátra , de lehet, hogy va
lamivel több. És, hogy az idő 
m ennyire relatív , azt mi sem 
bizonyítja jobban, m in t az, 
hogy m ár csak 2 9 e t kell 
aludni — karácsonyig.
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Nyugi... nyugi!
A csapatok kivonultak a 

pályára. Közönség nem 
volt, itt m indenki játszott. 
Élénk szerelésben a mat. 
tanszék, gyászmezben a 
hallgatók: És megkezdődött 
a mérkőzés. A tanszék szi
m ultánt játszott a gyere
kekkel. Az első fordulóban 
a játékosok feie feladta a 
küzdelm et — a halm azel
m élet valóban véőhetetlen. 
1:0 a  tanszék javára. És kö
vetkezett a második forduló. 
A feladat két m átrix  össze- 
szorzása, a fiúk ragyogó 
hajrával egyenlítettek. Bár 
volt, aki itt is leadta a két 
pontot, és most m ár rem é
nye sincs a győzelemre.

A rangtételeknél megint 
a tanszék húzott el, m ajd

a lineáris egyenletrendsze
rek megoldásában ú jra  
egyenlítettünk.

S az öldöklő küzdelem 
folyik tovább. A tanszék 
egyelőre a  mérkőzéseknek 
körülbelül 6 0 % -ában nye
résre áll (3:1, 4:0), 20%-ban 
van döntetlenre kilátás, ami 
osztályozót, ill. utóvizsgát 
von m aga után, és csak a 
fennm aradó 20% az, ahol a 
küzdelemben nem a hall
gató m arad alul.

Mi, szerencsés kívülállók 
nagy érdeklődéssel figyel
jük  a  harcot, és csak azt 
tudjuk mondani, hogy nyu
gi, nyugi, a tanszék b ár fé
lelmetes, de nem legyőzhe
tetlen ellenfél.

— í g y  —
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B E T Ü J f t T f K

U T A Z Ó  N A G Y K Ö V E T
Benkő Viktor rajzai

Közivászati kérdés
A s z ta l  a la t t  é l  a  m a g y a r !

v 1 N a , .d e  i ly e t!  —  m o n d h a tn á k . N e  s z e m é ly e s k e d jü n k !  
V a g y  h a  m á r  a z t  t e s s z ü k ,  a k k o r  a  f e h é r  a s z ta l  fö lö tt!  
í g y  m in d já r t  k is e b b  a  s z e s z fo k .  S  a m i  a  g y o m r u n k b a n ,  
a z  a  p o h a r u n k b a n . S ö r t  id e ,  b o r t  id e ,  e z  c sa k  t e r m é s z e 
te s !  T u la jd o n k é p p e n  n e m  i s z u n k  so lta t, csak so k  a z  ita l .  
M e g  a  k ir a k a t .  A  f á jó s  to r o k ,  a  k i s z á r a d t  to r o k ,  a  b á n a 
to s  to ro k , a z  é n e k e s  m a d á r  é s  a f e n e k e t le n  beadó. A  s o k  
k u ty a h a r a p á s t  p e d ig  ig a z á n  g y ó g y í ta n i  k e ll!  H u k k !  M e r t  
u g y e  m á s  h iv a ta lb ó l  in n i,  s  m á s  a  h o r d ó b ó l.  V a g y  zu g 
b ó l. A  g o n d o lk o d á s  f e lé  fé lú to n .

A z t  m o n d já k ,  a  k u la c s  a  s z a k m á v a l  já r .  E g y  jó  a g r á r 
s z a k e m b e r n e k  u g y a n c sa k  s z ü k s é g e s  k é p e s s é g ,  h o g y  m e g 
ig y o n  p á r  l i te r t !  M e r t  k i  k ü lö n b ö z te s s e  m e g  e g y m á s tó l  
a  b o ro k a t,  h a  n e m  ő? V a g y  k i  k ó s to lg a s s a  v é g ig  a  sö r ö 
k e t ,  s  k i  á p o l ja  a  m a g y a r  n ó ta  h a g y o m á n y o k a t?  K ü lö n 
b e n  i s :  n e m  le h e t  a z  e m b e r  f á b ó l . . . !  A  k a to n á n a k  is 
k is z á r a d  a  to r k a ,  a m íg  a  z s o ld ja  b ír ja . A z u tá n  m é g  j o b 
ban . K ü lö n  ta n u lm á n y , h o g y  a  s z á l l í tó m u n k á s o k  m ik é n t  
tu d n a k  v e d e ln i!  A  s z o b a fe s tő n e k  m u s z á j  le ö b l í te n i  a 
m é s z p o r t ,  m ie lő t t  m á zo l,  a  fű tő n e k  a  m e le g e t ,  m ie lő t t  
lá n g ra  lo b b a n  a  lé le g z e te .  A  s z ín é s z e k  is  m e g  tu d já k  k ü 
lö n b ö z te tn i  a  r u m o t  a  k o n y a k tó l ,  a z  í r ó n a k  a z  ű r m é r 
té k b e n  r e j l i k  a z  ih le t .  A  v e n d é g lá tó ip a r b a n  k e n y é r  a z  
i ta l ,  d e  a  m u z s ik u s  lé le k  is  le n y e l  m in d e n t  w h is k y tő l  
k e z d v e .  A  p a p  v i z e t  p r é d ik á l ,  a  h a jó s  p á lin k á b a n  ú s z ik ,  
a  m e ló s  c sa k  n é h á n y  ru n d ó r a  t é r  b e , a z  ig a z g a tó  a  r e p 
r e z e n tá c ió s  c s e p p e k e t  n y e l i  le . A  d iá k n a k  jó fo r m á n  
m in d e g y !  ö b l ö g e t i  to r k á t  a z  é n e k e s  é s  a  je g e s ,  a lk o h o l t  
m é r ic s k é l  a  p a t ik u s  — ú g y h o g y  a  s z a k m a  n e m  já r  j ó 
za n u l. V a g y  m o n d h a tju k  íg y :  fo g la lk o z á s a  k é t  l i te r ,  m á s 
f é l ,  ö t  n a g y fr ö c c s ,  h á r o m  k o rsó , e g y  ü v e g ,  h á r o m  fé ld e c i ,  
k é t  k is  r u m  C o lá va l, v e z e t .  Ő t v e z e t ik .

T D ro sz it!  H o g y  c sa k  a  r e n d e s  e m b e r e k n é l  m a r a d ju n k .  
É s m ife n e ,  b a r á to c s k á im . A k k o r  k i  a z ,  a k i  n e m  

is z ik ?  A  n a g y o k o s o k  a z t  m o n d já k ,  e lh a lá lo z á s  k é r d é s e  
a z  e g é s z .  E g y s z e r  e lh a lá lo z ta m . D e  e r r e  in n i k e l l e t t .  A  
tö b b i  m á r  m e n t  m a g á tó l .  S z u p p !  A z u tá n  e lé g  jó  a  n é v 
n a p te r m é s ,  a z  a n n y i  b a jo m  v a n , a  z s ír o s  é te l ,  a  c sa k  e g y  
p o h á r , é s  a  g y e r m e k á ld á s .  K é r d e z e m  én , k i  b í r ja  azt 
i r a m o t? !  N a , e r r e  is z u n k !  C s in -c s in !

A z  u tc á k k a l  is  v a la m i  b a j  v a n . J o b b r a -b a lr a  g ö r d ü l
n e k . E g y ik  p r e s s z ó tó l  a  m á s ik  b is z tr ó ig .  P e r s ze , a  k é r d é s  
m e g v a ló s í tá s á t  n e m  s z a b a d  c sa k  ú g y  s im á n  le n y e ln i .  E g y  
k ic s i t  m e l lé tö l tö t t e m !  E g é s z s é g ü n k r e !  H o g y  é n  i t t a m ?! 
U g y a n  m á r!  C sa k  a z  e l le n s é g e s  p ro p a g a n d a  b e r a g a s z tó z -  
ta  a  n y e lv e m e t .

S z ó v a l ,  c im b o r á k ,  n e m  t e t s z ik  n e k e m  e z  a  d o lo g !  A  
c é lz ó v íz ,  a z  é tv á g y g e r je s z tő ,  a  f e r tő t l e n í tő  s z e r ,  a  b á to r 
sá g a d ó , a  b ú fe le j tő ,  a  f e lm e le g í tő ,  a  f i z e té s s z o p ó ,  a  n y e lv 
o ld ó , a z  ü n n e p lő  h é t s z á z á t!  E g y  a  k é r d é s :  is zu n k , v a g y  
n e m  i s z u n k !  M e g e n g e d e m , h o g y  te g e z z e te k !

A z  a lk o h o l iz m u s  k é r d é s é h e z  b á tr a n  k e l l  h o z z á n y ú l
n u n k . F e ltá r iM  a  p in c e a j tó k a t ,  é s  k ih ú z v a  a  d u g ó t  a  k a 
b á tz s e b b e n  ta r to g a to t t  la p o s ü v e g b ő l!  A  p r o b lé m a  m e g o l
d á sa  ig e n  e g y s z e r ű .  H a  m e g v i z s g á l ju k  a  c s ig á k  s z a p o r o 
d á s á t ,  r ö g tö n  lá th a tju k ,  h o g y  m i  a  te e n d ő . P é n z ü n k e t  á s 
su k  e l, n e  s z ü le s s ü n k  m e g , n e  le g y e n  k e r e s z tn e v ü n k ,  
r o m b o l ju k  le  a  k o c s m á k a t,  s e m m is í t s ü k  a  s z e s z ta r ta lé 
k o k a t ,  h u k k  . . . n e  e g y ü n k , n e  s z ó r a k o z z u n k , é s  e g y á l ta 
lá n  n e  c s in á l ju n k  s e m m it!  M e r t  m u n k a  k ö z b e n  jö n  m e g  
a z  é tv á g y .  S  h o g y  lá s s á to k ,  m e n n y ir e  k o m o ly a n  g o n d o 
lo m  m in d e z t : m a  m in d e n k i  a z  é n  v e n d é g e m !

Tormái László

MAJD Ml 
BEF ÜTÜNK?

r *  a z d a s á g fö ld r a jz  ó ra . 8 ó ra  5 p e rc . A  n é g y e s  e lő a d ó -  
^  b a n  a z  e lő a d ó  n é h á n y  k é s ö n jö v ő  f e jé h e z  v a g d o ssa  

c á fo lh a ta t la n  é r v e i t .  A z tá n  m e g n y u g o d n a k  a k e d é ly e k .  
M e g k e z d ő d ik  a z  e lő a d á s . A  p r o fe s s z o r  a  k ü lö n b ö ző  t á j 
e lm é le te k r ő l  k e z d  b e s zé ln i .  D e  m e g in t  jö n n e k , k o p o g ta t 
n a k . A ' b e s z é d  m o s t  n e m  s z a k a d  m e g , a z  e lő a d á s  m e g 
s z o k o t t ,  n y u g o d t  m e d r é b e n  f o ly ik  to v á b b .  A  h ív a tla n  
v e n d é g e k  c se n d b e n , a la tto m o s a n  b e o so n n a k . T iz e n h á r 
m á n  v a n n a k  (m é g  p lu s z b a n ) . B a c ija im  ö r ö m m e l  ü d v ö z -  
l ik  ő k e t .  Köszönik, ig y  m o s t  m á r  j ó l  é r z ik  m a g u k a t .

A  h a llg a tó s á g  v is z o n t  l e v e t e t t  m e le g  h o lm ija i  u tá n  
k u ta t .  T ö b b e k n é l  h a tá r o z o t ta n  h a l lo m  a  fo g v a c o -  

g á s  f é lr e i s m e r h e te t le n  je le i t .  T e  jó  é g  — m o r fo n d ír o z o k  
—, mi le s z  i t t  ja n u á r  k ö z e p é tő l?  Ü g y  f e s tü n k  m a jd ,  m in t  
e g y  id e s z a k a d t  e s z k im ó c s a p a t.  E l tu d o m  k é p z e ln i ,  m ik o r  
m a jd  le e s ik  a z  e ls ő  hó. A  f iú k  d e r e s  s z a k á lla l ,  b a ju s s za l  
ü c sö rö g n e k . A  le g h á z ia s a b b  lá n y o k  a  b ü fé b ő l  á lla n d ó a n  
fo r r ó  t e á t  s z e r v ír o z n a k .  A  te tő  r é s e in  ( n é m e ly ik  ö k lö m -  
n y i)  b e e s ik  a  h ó  e lő s z ö r  m é g  m e g o lv a d v a ,  a z tá n  m e g 
fa g y v a .  A  k o r c s o ly á z n i  tu d ó k  n y u g o d ta n  c s ú s z k á lh a tn á 
n a k  k é r d é s e ik k e l  a  k a te d r á h o z .  A  tö b b ie k  a  s z ü n e tb e n  
h ó e m b e r t  é p íth e tn é n e k .

1~ie n e , I s te n e m  a d d , h o g y  á lm a im  n e  v á l ja n a k  v a ló ra .  
^  V is z o n t  a z  i l l e té k e s e k  f i g y e lm é t  f e lh ív h a tn á d  a  d o 

lo g ra . S e m m i é r te lm e ,  h o g y  a z  a la p s z e r v e z é t e k  k ü lö n 
b ö ző  e g é s z s é g ü g y i  in té z m é n y e k k e l  v e g y é k  f e l  a  k a p c s o 
la to t .

Sebők János
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